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APLICACIO.V DE LOS Jl.fPUESTOS DIFE:RIDOS 

EN MEXICO 



En el ¿-n:;vr>io econ.5mioo naaianat ac~ual, d{a JOt/ dla 

la informaai6n finana•era den~ro de oualquier entidad, repre­

senta un eleme~ta indispensable ~ara la adecuada y oportuna to­

ma de deoiaion~e. 

La '"omplc,fic:-~d d,, disposiaíon11s le;;.11.es y ,fis,• 1ies di 

fia~lta~ aan ~6r !~ :unci!~ de ln admi~istraci6n, ~on et fi,r de 

mostrar :u nds ape2ado posible a la realidad loo cpcraaio":s 

cfeatuadaa par la i!ompmit,;, ta profeeí6>1 aoritabta a t;'<:·Jt!n is 

su ÓI'?atia .:~p11 111r.o. el !'fil!~~~:,:· .\.!e.ricano de ~ontadores Fúi liaos, 

trat<Z de aonai líaP ::odoa los interese,; e..,i tiendo H11oamientoe 

generales de aptia~ciJn ob?igatoPía Prn'a aa-C lograr 11• i,formaP 

~eta informaoi6n y poddr o:mparar :.e resultados basados en la 

aonfia••a de la fcrma en !a o~al se preparan l~s Eaiadoo Finan­

aiSl'CE', 

La 1apl{caci6n gene~al' de eDtoe !inea~i toa, n< se 

basan en ~na obligaai6n aoercltiva, aino m&s bion en un aonven­

aimiento y ,:r-~Jun:Jidn Je ideas p crit•JPios, diatadatJ por• el 

concenao de Za v~ofesiSn, en relaaidn a la conveniencia de aplf 

car o no, tal e ~4al lineamiento. 



· • '~" 111 1.1 1n1 m1· ,,.oridii:!o a rcati2at' este trat~ 

·• 1 ri··~~ .~~~, n~~~~r~ ,,u&l es el sentir' de ln profe­

... ., .. .,, '~ !.'"''"''ª"'-? apticabte: ''Los Impuestos Df 



Ss as{ como me •emito a 1977 ckando Za f~misidn d1 

P•incipios de C:JntaH ti.dad, i•iqu;eta pe• regular la tdcnica do 

loa Impuestos Diferidos, omi:e eZ p•oyccto del oolet{n D-4, 

.¡ 

"Tratamiento ~:J'1table i~i Imp:h .. tto sobre ta Renta y ta Pal'ti~i-

pacidn da loe T•abajaJoree en Za• U~itidadea". .. 
DesJe esta fe~h~ •¿ han efectuado estudios tlcnicos 

p•ofesional..:a y no s.: ha i l~;iad1> a w1 ~~·•censo, d~ntN> del sene 

d1JL Instituto Me:ricJa1:., Je C1..~'1t~ lr:•11e, qua per ... ;··ra enitir :01 bo­

let!n 1e ap~i~aoidn gandral ct?f.·~:oric, lae contro1 1croiat se 

manejan desde tfZ m€tvd1J de rJgictro hasta io.; .-riteriott l¡;10 i-.· .. 

ben •egir au aplicaco6r.. 

Actuair:,,r.tc e•; l:h:ico a casi di1a años de la Bmi3i,~1 

dBl ant•riormente ci'a¿~ Lo:c:Cn, e:iete una tendencia la cual 

es seguida por los :o~t~dorcB ?'b'!oos, eZ objetivo final d~ 

este trabajo ser~ el co~ouer eat~ :e•dencia mediante la rsalit~ 

oidn de una inveetigaeiSn pr6ctioa. 

la por esto que et planteamiento Je mi tasia as ~i 

siguiente: 

"La c~ania-a de tos Impueat<Ja Diferidoo es cornunrnsnte 

aplicada por la profesi6tt contable en Ml:ioo". 



1. I.VFORMACION FI/.'ANCIERA 



J.:. PHill.TPIOS DE c-:.r:1IBILI:JAD 

1. 1. 1. Ant.,cade>tt.is 

Debido al pZa~taa.,,iento .:¡u~ se pretend~ dar <1l Drese~ 

:e '1Btudio y cC'n ~r : .... ,,., ¿,. :arti1• de c-ritcrio~ oimt?r: 1as, pfli!! 

,:dpi.:ir6 por c:~::".'laI'.Jar la regl.ime'!tJai&n .7140 e-: M,~:::'.oo t''"º"'ºB o~ 

ta~leaida para la p116~· !aa ~~ntabl~. 

Eeta •1ormat~·1n'.Jad, esta dada po11 el Institut(' .Vt1~iaa­

t;,1 l!e v'ontado11t:;1J r.~iJl:',•·.JD (JMCP, A. C.), q:1r f?r el t'frg~110 ~ote­

giado q:'a rag~Za la pro!eni6n cantable; a tr.;¡ 1(s de Za Comioi6n 

le :·:•incipioa de ~0 11tat·ilidJd, emi~~ boletCnoa y clroular~s, en 

loe ~~aZcn se plaamJn pri11~ipioe, rcplae y criterioe qte intc•1-

;an de alguna manarQ :1,1i!i~~1· !Js ~!todoe de i•egiatro c'e aonta­

}"~ Z~i!ad, et1:0 aa 1:,L~o ,_..~·,,: :a :·:,:a:~dad de l:igrar ~na :·~rormrt­

oit11 .''inanoit:111a ccnptn•ablt'1 .. 1 ntJ~v ~.,1dae lao e•:t:Jadee e~~·"ldr.1'. ... •au 

qu~ intervie~1e•1 en lae di:e1•pr1t~e t'f'a~1saacione~ ~oon!MiJas, lo 

que p'f't.>B14pO>-te qt,e t(G!:aa Jel1án .::l!r.ptt1daa y apticadao pa1 !a pr-o­

feei.6~ co11tab','· 

teo11(a c.~Yltit.!tJ, ll,• :~ .''m~",~-'~: :.ie ?!'i11~i.p!vi1 1..J Conta!i!idad 

dal IMCP, en;u .J~ ~~'1\JZ.r.~~!Jltl inca~r.:.ta p)r: 



1. PPinaipigs de Conta~ilidad ~¿"era'mcnto Acupta­
!:.;a 

z. Heg!as :artiou!aras 

J. :ri:oric• Prudenaialee 

1. Principios de Contabilidad 
G~nsralmentc At.l'aptadoa-

Los cualec aon definidos t.l'amo "''onceptos blfsioos que 

establecen :.:: delimftaci:5r. e iden~i]"foad6n dal. ente 1oon.~miac, 

!as baa•a ie :u2nc!:!caci6n Je :~a operaciones y la presenta-

cidn d¿ la informa~i6n financiera cuantitativa por medio de Zoo 

aetadot .rio:a-.~iero• ". Se pr'essnta a oontinuaci6n un cuadro qua 

muast1•a esta agrupaci6n, para faoiti.tar su oompr11nei6n. 
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ca d~ la C1111.t11.b<.fcd1ti.l F<'-- 1111.11cÚ"to6. 
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1 nve-w<'.o11e.1 en V<tlo\U Ncgo- -
ciablu. 

2 ·¡ l11l1d.1.I 

3. ~l.!a{ ,· :1lC.hi°11 ~' l'l.'!tfodü Ctrn- 1 l.H1hfo de RMuUa.do6. 
table. 

Cue11tM pn Cob.\a!t. 

~. Vaiu\ Hütd'ticu Ü\tgrna(. 

S. Revelacidn Su!,icimte. 

6. lmµi'l.ta11cia RclaUva. 

7. C0Mi6te11aa 

l. 

9. 

10. 

JI, 

lf. 

·I 

EH adc de CambiN eu (a St- -
(u,1c id11 r il!dtl('.{e,'l.a, 

Regi•t!W de ha11ucc.ionu en 
Moneda (úMlljeJta, 

ConvrMi<1'n de E•tado6 Finan· 
cieJl06 Cxf)'lUado• en MonedM 
ld\a11jC\M. 

lmueJ,fc', Maqu.inatia 1¡ Equ.i­
po. 

R~l'elaci<fo de lo• E6ectoi de lnvwio11u Pe/llllanente..\. 
(a lnMacid11 en ta lr1601Un•--
ci.dtt F.lnaucieJta. 

f6tado6 Fú1anciH06 ConioU-
dado6 y Combinado•. lntan9ibit1 

PMivo 

Reco1wc.inliento de lo• é6ec·· C\{rüto• Pi6etido6 
to• de ta ln6tacidn en ta In 
601Unaci.dn FiitancieJla. -

f6tado de flujo ele Llcc.üvo. Cap< f,11 '""table 

Co1¡t.ú19nencúu !/ Comp.'lom.Uo.), 

Venial ei1 AiJonoi. 

TMtamitnto l'oott•b(e de 
Remw1Macio11e..1 ,,f Pwo-
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lo4 TMbajrulo\e..\ en lll6 1 
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prinaipioa ~dsiacJ 1ue enMarcan ~uaotra profcsiSn y en torne a 

los aualos ;iran los JcMds y aa( tenJmoa la aiguientJ claaifi-

cadSn. 

p 

R 

I 

e 

I 

p 

I 

o 

s 

Identif!'can 
~ velimitan 

Cuantificaci6n y 
Preaer.taci6n 

GeneraleJ 

{

Entidad 

Rea:iza.-iSn 

Per(odo Contable 

{

Valor Riat6rico Original 

Negocio en Marcha 

Dualidad Fa~nSmica 

{ R'1:ie laai.'5" suficiente 

{
Impcrtanaia 1ie latii•a 
Consis !c?'1oi a 

Ah<';·~· ¿.·""' para e11tender cada uno de el los a continu!! 

ci6n se presentan sus conceptos fu'ldamentales: 

Entidad---------
Se dice que es una combinaci6n de recure"·' humanos, 

recursos naturales y capital, coordinados por "na autoridad que 

toma decisiones e'lcaminadas a la ao"secuci6n de los finee de 

dsta, La personalidad de un negocio dB indapendiente a la de 

sus accionistas, siendo sujeto a lns principios cuando por obli 



/O 

Se defi~e <.~.:mo la c1'an:if"!.~a.Ji611 en tdrminos moneta-

ri.oa de Zaa o::-erarJi ... 1'1ca que r~ali.za una l:"ttidad con otros partj_ 

que la afeata~. laa c~ara~ioneo s¿ ~2nsideran reJ(inadao cuan-

do: 

a) Ha a~e~tuado :ransac1~io~ea con otros antBB eco­
nó~icotr. 

b) Ha.r: tr·1ido l,•,gar t1•a,w;·orma()-:'0~1c~1 f ··~e?'' .. l•..1 ·fue 
modifica>: la •"Ptr~útur~ i~ reJ:,ro~s J de o~a 
fue•1tea. 

cJ Han t.,c:n·,riac.1 evcntoJ e~·niómiaos t•:ternos a ta 
c~tidad e i~rivadoP de tas operacioneu da 
lsra, auya efecto puede c~antifi~arse a tlr­
minos nJP:~taricR. 

Perlado Contable-

ia $ituaci5n finanaieru de Za en:idad, ;u~ iiene una ~xistcnc{a 

continua, ~b!i3a a dividir Dk vida -·n per!odos ~onv~nl•ionaleo. 

las ope':'a:!~o·: .. ·a b eve•:tcJ, :i.at ~om.: St4.B efectos JepitJr:.dos sus-

<'aguen. 



Va!.J11 Híat 1Jr~'.L•c 
o,1 i~1in~~l-

.V.J::ca!.? an 
~!araha-

11 



Imp1..1Ptar:aia Pq. l,,i t ~:·a-

LJ inform~oi6n que Jparec~ Jn loe lstados Fir.anaieros 

debe mostrar loo •~D•~t.·r '~por:antes de la entidad, se refier• 

bcísicamer.te al efea:,0 q11e :éc•iar. lau partidas en !a i11for-maci611 

finanoiera, en atc~ai!~ a Jtí mo~to p rn:ural~za. 

Consistenaia-

La inform~ai6n co11table debe ser obtenida mediante z~ 

cuantifio~ct'.¿t>; po1•a, r1ediante lr..t ccmparaai6n de !os e3tados fi .. 

nanr:!ieroe di? la e•1tLfad, l!.:'rlucer su e!1cZucidn y, mediattte la 

con:paraci6'n c•on esrc.J.Joc de otrae ef'!t~dadt"8 econc1mi:"c~~·, ;.'.)".:.ll'C'l' 

su posici6n relatira. 

Cuando ~•ya un cambio que afacte la ~<'•r>rabilidad de 

la ir.fcPmaci6n debe :>ar Juetificado y ee ne:.-enari:> alt>c» 'rlo 

C'lal'amente, indiüa':cic el efeJto q~e produ"e er. lae ci/i•ae contg 

bles. 

So11 !a eJceai:!aaai6n individua! y concreta de los 

cor.ceptos que integran !os estados financieros y se dividen en 

reglas de valuaci6n y regla• Je pre•¿~="~i~~. 



IJ 

a. Criterioo rrude~3iale1-

11ea t¡c; p[:u1tean ~odas Zas respu.estao al lf~•;Y1i1mero de alter»rnti­

vas q~~ ae prese•i:an en :~ ~o~:.:bi!idad rnoder~J, ee necesa1,ia 

opta~ por !~ alter~=~!r,: ~u~ MenJs :ptimiemo refleJe. 



1~~:.:. E't~; .. !_t¡~·~i6r. 

- Ut itidad 

- Confiabi.l i dad 

{
·o~t ertido 

~n:'~o·ma~ivo 

_ :ior:uri:dao.i 

{

Eo ~abi; idad 

'ojct:'.vidad 

Veri;"ioabi iidad 

{

,. 'f' . --'!.~7J'l'f.. !.C~-ZPl..!'\.Q 

Pe!evar.aia 

Vc1•acidad 

Ccmpa1•abi t id ad 
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!.ití Zldad-

De lo anterior se deberl entender que la utilidad de 

la informaci6n fina•1ciera estard en ;"und6n de su contenido in­

formativo y eu opor~unidad. 

Co>;'!enido :t"._1·ormativo: 

Este agrupa u~ conJun:o de cualidad•s o atributos que 

deben cumplirse dencra du loa estados jir.ancieros, partiendo de 

la premisa que eatoa estados div{de11 lJ :Ji.da de la empresa en 

pe1•!Gdos, la signifi~aci6n eatara dada por Za capacidad de ptas 

mar la aitua~t6n de La ampreoa y los resultados por ella obteni 

dos en cifra a o <•an• ':iad.Js monetarias; ta rst .. vanci.a se refiere 

a Joncretarsc a plaoMar todos aquellos hechos o situa~iones que 

permitan al ?<Duario intez•prct~r y ~tii-iaar loa datos en ellos 

oontenidos¡ ia Vuraoidad sar& la cua!idad que asegura al ueua­

rio Za i.noluai6n de loa aaonce~imientoa realmente ocurridos y 

su correcto registro de acuerdo a los lineamientos establecidos 

y aceptados; Za comparacitidad ser~ et elemento q~e 'permite rs~ 

liaar mediciones y ava¡uaaionea dat avance de La ent,dad en et 

cranscurao del tiempo o bien evaluarla con reopecto a otras Jn­

tidadeo. 

Oportunidad: 

ror este aspecto es obvio qlle para /.a informaoidn fi-



IC 

CanfiabiZidad-

da toa aonte~i.dos en e~ Za, ;atit:o en Z:1 ,; .. ::rma di' p!'\..""(!t!S::.r los da ... 

por ~!timo y m~y i~~ar~J~:e üa :~ ~araater(atica de verifi~a~ili 

dad que pernitird : ~~a!~~ier p¿r~;~a r¿prod~3ir !2s datos J01::! 

nidos o bict? aomprobaP, rev~;;ar !.; ...'tlr~e.ta ... Za form.J an Za aual 

do poder o~~~~•r ·:ia :a la~u~en:~aiS~ o soparte le loo datos 

que pretende ~tilizcr. 

Provisionalidad-

Para te11er un panora111a total 11 ''portuno de l;i 11i t1rnoidn 

por la cual atravieza el ent~ ec~nd111ico, ea necesario realiaar 

cortes a la vida de Jote, lo qur i111pli~a ~ua11tificar y rejleJar 

situaaionee q'Ae n? eot~tt to:a!mente !t!rmit:adas o rt:a!iaadao. 'Zrt 



]? 

t..•ucJl cJ~1h1 ·'l 1• ti..imrzdv tH. 1..•:un-::..a por el 4B!HH'~O dt! lotJ cotad,1s li. 
~an~ioroo, p~ra d~be ~atar JJJ~~' q~e d~ !~atJr4 lJ r~v~ta1• lo 

mda oaroano a la re~:~1~Li Jua!quier ~i:·~u~atat:~i.1 ~onooida. 

Una vea que o• presentaron lao caracterfsticas que d! 

be~ ~~~plir !os estaJos finanoi•ro• e~ su prepara~idn, es convn 

niente olasificarlos para ~u /6oi Z ''':tendimiento y as( podemos 

~zasificarlos atendi~ndo a eu importancia, perfodo que aompron­

den µ contenido como se m~eotrn a continuaci6111 



J r1' 1iJi 11•1! t1a 

¡-------

l.'ump l6m~11-
ta1•toH 

l:.'xLrao1•.!i .. 
t1al'ion 

t'SJ'AN'." f //!ANCIF 

,1•11 la11. 10 ,,·a,it..'l'··· · 

/, Si llHloidn 

lle la.,; '111 .¡., Ganton 

Re laoitin de Clie11teo 

Rffl aoltht de Van tao, "te. 

r-· ____ fJ_l_N_A_M_JC_'u_· ~-· ---.........¡ 

t:otad,.'J de HesultcJ,/,J11 

: .. 11.n:/,J c}e Car,1l·t'ou t''I la 
01'ttt(t<'i.f,1 1 ~¡',;a11,•1',~1·a 1?'1 

l1unu a t!.'\1'. 0 ti 110 

F.1t.11tfu da M11Pimii.111too 1/el 
Car 1 ita1 1'ontaiJltt 

t.111.1.it1 ,/t! N1'a I i &ilc•i ,"i'11 

y C.i'/I' LJu,•i6n 

E'ot . .Jdo d11 r.ooto de P1·0-
duoo.idn !I Ve11ta 
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Mediant~ loa principal.~ o bdsiooo, so pu~de oonoacr 

~" forma ger.dral a Za •ntidad¡ mion:ras que lod aomplcmentar{os 

bJ Pert'6di<'os y t:.rtrac1•dina1•ios-

los primeros •an 1quellos que son preparados regular-

M~ ~~ interualoa co11t'J~cionalea, ~ientras q~~ los drgundos 

so" preparados '" dctarminadas 'aaoionea dependi•ndo de la• oir 

L~ ~iferena~a que o~iste dntre aetos es!adoo r11 1/UCJ 

ra de C!<alqui•1• .mti:fod a :1•:a fecha ;'c~crminada, los dindmicoa 

As( tenemos gran variedad de rotados Finanoieros que 

p~eden 11eaZiaa11se, en:re los m4s comunes tonemos: 

J, Balance Jer.¿rai 

• retado ie ReauZ~ados 



.J. fJtado de 1~~nr":h!.J.? .Jn la .:-'it:,a ..... •:_~•: Fi•!:.lnl.li.Jra '': 
Ew4¿ -~ !.·.tt?ot i :· ~' 

6. E'sta:io di:: Sic~a;:ii5"1 

A c~ntir.uad .. fo se d~fi•:ii•d <n l.i fM•-::: mdo simple ca-

da uno ie loo eatadoo r.encionadve. 

l. Balan~a Genera!-

Es el astadc fina~aicro que vcrmitir1 co,1caer la si-

fi•:alidad de tener u" pa•:o:'.1"'" de ccr.c ee fo1'"1ar. au~ recmre:a 

obligacioneo. 

2. Eor;ado de Ree;;l:aa'oc· 

ea complemento bés'c~ iel balanc~ por mootrar ar.al!t,cam~r.~e Za 



J, Eat~a:i.7 d~ '·.'t,}i.'"i.~~rici:..r.us al 
(.,iJJ·ttu. 1n::af,~e-

En este cotado se pretende analiaar ~I oripen de las 

modifi"acioneJ dufridJB :or •I cap:t,¡l ,Jntable de la entidad 

por ~n per!odc de~<rminado. 

4. Estado de :ambios en la Si­
tuaci5n Fina~ciera Jn Ba­
se a Efe~ti:Jl,~ 

En ~ste ,,stado ae cusca diferendar y ademds i.fentifi:_ 

car que partidas J:ectaron al estado Je recultadPs y no requi· 

rieron d~semPolao de e:e~t~v~, mient~as que por aquellas que si 

!o empicaren noe permit~ Pater de do~de orovicne este flujo mo-

netari~. E~ ea:~s :~a~aa ~at~ estado permite a !a direccidn s~ 

5. Estado de Coero de P1•odi..:c•i6n 
¡: t'entac .. 

Es eZ documenco 1~e !e permite a la administraci6n s~ 

ber e: oosto e~ ;ue s~ inc~rri6 para obten~11 La meraa~ola prod! 

~ia~ ~ ae{ mi~mc e: do la ;~odu~ai6~ :•endida, acmo conocer los 



8, Eotadn de SitMa~i6n· 

Ea di estado que s11 prerara antes de la liquiduciln 

de up¡a en!idad, como 00•1eucucncia de una criaie financiera y 

preaonta Z.i utilidad ~ plrdida eep#rada, rl'sulta>1te de eu Ziqu:f 

dac,6n, mostrando doc tipos de valoree; va!cr en libros J valor 

Jstimado do r 0 aliaaci6n, 

1. Estado de ReaZiaaoi~n 
y Liquidací5n-

Ee ei docul'!~r1to contable que i.,dica !o qu11 produci1•d 

la roati.aaci6n del active, 11l monto probable d~ gastos de liquf 

daci6n y la par¡te q:.c ee podrd pagar det pasivo. 

1.2.J. Eotadoe Fi•anaieroe 
R~glamentaríoo 

Bs de tl'aa~"''ªª~ta/. irnr"r;anaia que el Co'ltadvr Trtblf:. 

co siga tos tineamie•1toe del [/./'.'!', A. C. y ae! "" et /;alat!n 

"B-1. ObJetivos de loa Estadoa Financtoroe•, enmarca domo cota 

doo bdsicoe loa oigo!e>1tee: 

l•a lan<Ie Ger:era t 

Estado de R~sut:aáos 

Estado de VariaciJneo er. ei Cap~taZ Con~abt~ 

:a~ado de Camb'.i.oJ .:n Z'l 3~!:,':tcf.$,: -~~~1,·1íera er: 
:at!e a .::_re .... nil.1c. 



For dttimo es oonv~nic~t~ que para fadilitar al lea-

tor eZ entendimiento y la interpreta~i6n Je loa entados finJ•-

éieroa, que e! C'ontador elabore !as r.~~as 11onpl.:ne11tarias oomo 

parte intearante de loe estados finanaieros bdsi11os y Bu obJetf 

vo fundamental serd revelar infornaoi6n importante seguida en 

ia preparaci6n Je lstos. 

1.2.4. ''mitaciones J !os Esta­
ios Finanal'.eroa 

La informacl6n que pr~PPntan los estados financieros, 

ayuda a loe diuareos interesado1;1 a fo1'"1aree Juiaios y a ton11r 

deoieiongs cor. respecto -a ta •ntidad, sin embargo dichos esta­

das tienen limitaciones defi.nidés, las """les se menci.or.an a 

continuaci6n: 

1. Son in.formes elaborados siguiendo rGgtaa parti­
cularea, por lo que no garanti3an por si mis­
mos la veracidad y obJetiuidad de su conteni­
da. 

2, F:et4>i e:cpreoados en tlrmi>ioo monantari.os y date 
se ve afectado en mayor o menor grado en fun­
c{ón de tos aventas eoon6micos externos. 

l. loo estados financieros por st m'sm~s no bastan 
pnra juzgar ta aotuaci6n de la adminietraoi6n 
de la entidad. 



1. J, ~OCIEDAOES ,lffRCANT J!,ES 
,. 

Su op~raoi6n ae encuentra reglamentada por la Ley Ge­

neral de So~ieJad.Ja Meroan,iles y Cooperi=iPas p~b!i~ada en 

1934 en :a aual ae reconoaen los siguiontes tipos de •o..:icda1frn. 

So~iedad sn Nombre :olect!vo 

Sociedad en Conandita Simple 

S<Jciedad en Comandita por Acciones 

Sociedad en .'ies p.n1sabi Zidad Limi tadá 

Sooilldad Cooperativa 

Sociedad ,111611ima 

Las principales diferencias etitl'e cada uno de los ti­

pos J~ .;ociedad¿a eJ en eee~c1'.a e! grado de r11sponsabtlidad de 

loe socios aa~ z•¿ppeato a los te1•aeroe. 

Fis~az~ente una doci¿dad mer~antit tiene ia obliga· 

:h:te :iqu.~Jar :il :"i~L:: . . iel e,.,ie1•ci.:Jio; -is! como al de prssentar 

""ª deJlaraci(" e'' ·~ .;ue ~¿ ictermi>:.J el monto del impuesto y 

el r~aultado f!na: de la operaci6n del e!aroiaio; en aaso de 

que en d eje1'ci.ciry f~saal antel'ior, ta aooiedad hubíe1•e S14fl'Í­

do plrdiJ3s no tendr1 Za obligací6n de p••ocntar sus pagPa pro-

·Jiaionates. 



,, 
"" 

_ryentro del entor11a e<Jon6mico na.Jionat, la figura mer-

ac.r.!il "7átJ com:tn an l:z Jocf.._-Jad -inó'"l~ . .,a, !a cual debido a aara~ 

terlsticas VB'lta,;. aac .J.Jmo es Za le tin!.tar la reaponaabilidad 

d~ lo~ acc~o,iistaa al monto de sus Jportaciones; m{nimo ainao 

socios, los ~~a!¿o ~o es necesario que exista porcentaje mtnimo 

An6nima la figura predo~inante par lo auat gran parte de esta 

investigaai6n se refiere ~ este tipo de agrupaci6n. 



1.4. U7IUD;; DE .'..A :NFCR!>l~CION 
r:NA CURA ó.'I ;,A TO.l!A DE 
Df:CI ICNE5 

~~~~~~~-

Por !e a~tariormente •XF~esto aJ deduc¿ que ZaB cifras 

co~tables e~~~~·==~a~ au p~~Ju~t, final en los eotados f!~a~oie-

pe~~o~as in!ereeJd~r para ~onoaer y entender a Za empi•esa, sabe-

moa quB en b:zce a los d.1tos propvr' ·!onadoa a t:-.wds de loe esta-

dos fi"fariai.el"oP, Je fc't•r-:ularf...._ pZc:n.ecj una t'e~ en lflarcha, en ba-

modida1 correctít>ae pare: ,,,.¡...,tar a Za empresa a la consec:,C::,~r. 

da aus obJetiuos. 

Aa( puen vamoe qu1 en gen8r~Z son d11 sr.ma l?'porto•;aia 

ia prrparaaidn op,rtuna de dstoa para la smprssa, pero ahora ,,_ 

moa que pudiera interesar a aada persona relacionada de loa est~ 

dos finanoiercs: 

Accionieta1-

Hediante un rdpido andllsis podrdn conocer la eitua­

cidn de eu lnversidn, la rentabilidad con la C1ual esta aparando 

la entidad y podrd aa( mismo evaluar la adminíetracidn de et!a, 

orientando las pot(ticae y tomar decisiones a nivel estructural. 
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~ ¡..,¡,,1~11"1 /or~~-

l<s p~rm\ti1•t "\'1~· •. 11• '.1 ~~111•ríd11d d1 la pos~i:e in­

vel'ai.111 y la 1·n~'•PM'•1<ii.1•1 .l~I ,.,,.¡¡,¡1 iriV1rtí lo, a1( como :os 

Empleados y TrabaJad~r~1-

Se irit~1·csa11 er¡ loo .·u.1J111 ft1111'1oio1r~11, para of•"toa 

du d~termi11ar ta pal'ti,•ipa•IÍ"'' 1~ ~ti ti.fad•d a '1"" tie1111n J1r1-

cl:o ee9ú01 lo ¿etarte.1~ la !.1¡1 f, l.i1•1'. lol •'ra/.>aJo. 



:.ti 

jetivo dl' ,•' tv.1 1Ji..·11 -! •:,,,vzti• dt! :,1 ·''h'/cn' Mattez1 a lcd p1•L1r .. "dÍ!cJd 

de cada ~no J,• ~Z:Jc 1 eo pcl' edJ ~ue ae te~;a prt!J~nt~ lo ~~un­

aiado antcriormen:c parl s" adeckada prcparaai6n. 



a, U:'/ Df:L INFUESTO SOBRE: LA RENTA 



JQ 

2.1. ANTECEDENTES 

Su origen se remonta a la edad media con •L nacimien-

to del feudalismo, en la cual se distingue una organizaoi6n so­

cial J'ormada por el aeñor feudai, los vasalLOS ;¡ los siervos. 

Estos alt!mos adem~n de la fidelidad que deb(an al se 

ñor feudal, ten!an obligaoionec que se identificaban con la 

presta.oi6n de Ervioíos y/o el pago de cuotae por la prot'ccoi6n 

otorgada, usa de :ierr~, ¿to. 

El primer antecedente del ISR en M4:ico, lo tenemos 

¿n Za clamada "iey Cente"ario" en 1921, que <8tablecía el pa¡;o 

i¿ u• impuea:o federai extraordinario, qu. afectar{a los ingre-

sos o ganan~ias Farticulare~ y se div~d!an por actividad en cd-

1. Comercia Z ~ Indua tria! 

2. Profesi6n liberal, artCat!oa o in~ominada 

3. Vel ~rabajc a sudd~ o salal'io 

.;. De Za ooloca"i6n del dinero a crddito, partici­
paci6n o di,idendos. 

Pooteri;;ir1,.,ente oe p1 1 cmul~·d Za "~ey para :a i•e.Jauda-

ci6n de los imp:ies,os ·-'dtabiccidos en la ldy de ingreoos vigen-

tes sobre sueldos, salarios, dmolumentos, honorarios y utilida-



l. Ingrecaa ottenidod pe~ perso~a~ ftsicas. 

., . ; 

U~i iidadas obtadda,, por sociedades !I empi•e1<an. 

Ce.;d2 rts.ta :..ay, ~< _='atr6n o-.Jtua c:Jmo retened.::ir, cientf1...-

Betaa dos ~irvier~n rJra que se Dublioara la iey qhB 

paz' primeva vez fue llamada L2y deZ imp~es!o aobre la Renta en 

1926, .úgunas .i~ tao pri110ipalee diferencias CO>J las anteriore8 

¿1•at1: 

Se diuid{a en siete o(dulae que era11; Comercio, 
Ind~atria, Agri:ultura, Inposi~i6n de CapitaZes, 
8.rp!o t<J.JÍIÍI: del Subc:t.J lo, 2ue ZJos .'!:•;orarios 
a 2l'Oj'aaiLP'!ales. 

:..a fottma de pL1¡,1CI pcid{a ser >!•_,mJ h2ata en:.o>taes 
por• :i.mlrea ;ero 1demás eri 2fecHÍt11 . .i .. ~ c:.ud.7uí~n· 
ot:~-.t ,,''orma ~!•e de:erl1'ittara el rngl(Jmento de Ji .. 
a;:.:: Le:J. 

~e hiJae men¡_ ... fjr: :t! la r1'e;J~'rip"•i1<n /iaaaL a tvc 
.,"ir:co aF.os. 

Se ha~a r~ferena'2 a ieduaaiJnes autorfaaJaa pa~a 
"º'Jt1"ibu~1ent.JJ. 
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.C:n 1948 se eotablece la obligaoi6n :le loe ,•J . .,C!'.Jian-

t4e e induet11 ia?~s 1~ :¡J~e1• au antiaipo de impuesto y lste ae 

Asir-rismo se menciona qu11 sl la 'o:npañ(a hal,Ca au¡"rid·· 

pdrdidan y dstaa afectaban al :api:al Social, podta" ser d11du .. •l 

das de las utilidades. 

Modifioa~iones importantes se dieron en 1981 ouando 

se implementan tasao CómplemcntariaJ sobre ingresos acumulados 

para hacer mds equi:a!ivo 11l sistema cedular entonces 11mpleado. 

el sistema ~edular y se implanta el sist11ma global del cdlculo 

Causante del Impuesto al Ingr11ao Global de las 
Empresas. 

Causante del Impuesto al Ingreao Global de las 
Personas :'(Picas, 

En 1980 el JO de diciembre se 41~pido la Ley que a la 

fecha se encuentra vigente, qu• ha •ido dura'lte años uno de 

los principales rubros de loa es~adoa financieros, repr11sentan­

do para todas las empresas un importante gaeto-oosto y pasivo a 

corto plaao y para el gobierno significa uno de los mayor11s in-

grasos que tiene. 
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nos 1'eferiN1mos e:::ai.usivame11te a Sociedades !1ercantiZee, ;-a 1¡uo 

de Za operaai6n 1~e estoJ realiza~, se derivan 1oe impi1a~tne li 

Esta obZigaoi6n se encueqtra alaram•~te expresada de~ 

tru de la Conotit~~i5~ F~!(ti~a dv Zoa Esta.i~e VnidJe Nezf~a~.JO 

Fina'i~iami~~!o Jacio~a!, por: dobe ;ro~urara~ que eota obliga-

cidti cumpZa con Zos µ11 ~ncipios ~onstit~cionalea ~~e 011n: 

1. Prin"ó:>io de .-,,,a!Ja:i.- ~ue :odoe !os ¡:ie ti.!O_ 
ner. :a miJM7 eara~!daJ ~O~trióu:iVa deber. pa-
9a1• :o 'ni.~mo. 

2. ?rincipio de ~enerai.idad.- Todos los que ~ie­
nen "a;ao~dad •~ntributiua J¿ben pagar :rib~­
::o si reaZiaan la Jitua.:...:~~ q1'e ia :.ey p1 1e'J¿e. 

J. Prinaipio de ~.iga:OJad. - .;;; :ributo debe e.1r 
earablecido .!t: :,1. -~1.- •• 



2.2. MARCO LEGA~ 

· t.:C.1. Est!'uatura .le la :e'J del 
Impuesto sobre la Renta 

Nuestra Ley •e ona•entrJ ao~stitui.la por 6 t!tulos, 

como sigue: 

TITULO I 

Disposiaionoo 1nner~les 

AJ•tfru los 1 a 9 

TITULO II 

De 1aa Soaiedadee Meraantllee 

Art!Jutoe 10 a 67 

TII'ULJ !II 

De :Js re!'sonao morales con fines no luarati­
:.iof; 

Ar:::~a" · .. ~J e~ a 73 

TITUW ;v 

~e tuJ ;ero~nas f!Jicas 
A 1• t ! ou > J '4 a 14 J 

'ª :,s recidanteJ ~n eZ e~t~anJero aon ingre­
eoo provenient~• .1<> fuen~e da riqu111a ubiaa 
da ~': tc1•ritoJ•io ~~~io~al. -

Ar:;{.·~,: . .,~ !4·1 .1 ~fl: 

r:ruw ·;: 
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Ahora bien debido a qua ~uestro estudio se deriva y 

tiene aomo auJetoe primordial•s a las sociedadec mercan!ites, 

ahora prese11tamos !a entruct~1·_, de ~Jd t{tuio. 

ES:RUC':'UPA ::EL ."ITULO II DE: LA LEY 

Df:L ],\'¡ :Ji·:s-::c SOBRE :A Rb'/i':'A 

TITULO II 

De tas sociedades ~ercantiles 
dicposicioncs genEr2t•e 

Artlcutos 10 a 14 

CA?ITULO I 
De tos Ingresos 

::APITULO JI 
De tas deduoaiones 
S1ccidn I 

De tao deducciones en 
ge•:era l 
Secci6n JI 
De1 costo 
Sea~i6n III 

De las inversiones 
SRar!i6" 1'' 

De las dcd~aaiones para 
instituaione~ de crldito 
de seguros y de fianzas 

C1IPITULO I I I 

Art!cu!o11 

15 a 21 

22 a 28 

29 a 40 

41 a 81 

[,3 a 64 

De tao pdrdidao 56 a 67 

CAPI':'ULC H' 
De las sociedades mercan 
tites contr~tadorao 57A a 67M 

CAPITUW V 
De tas obtigacioneo le 
tao sociedades meraan:f 
les 68 a dé 

'6'"AF'ITULC ~'! 
:e ZniJ f~1;..•u 7 t .::dr.,J !t.1 las 
autorid~~fca ;'!J~1:!cs 61 a 61 



esto en Zos ar:c~~!Ja 10 y 11 recaeotivament1. 

2. 2. Z. Ingrcnoc 

En l~ relaci~nado a Zoo in~•••os de Laa sociedades 

mercantil.e s•tipuEa que se considerar!an como in9reaos acumul~ 

bles: "[,a tocaEidad iJ inuresas en efectivo, en bienea, en ser-

vicios o e~ crldito, -;u~ obtJngan on el eJoroiaio, inctuaiva 

:oa provenientea le auo ~atable~imientos en o! e::ranJero. Yo 

se conviderard aom·' :,a ~umsntoa de capicaE, pago ds p4rdf 

dao por lee aaaionia:an, ~ri~~~ ot;e~idao por Jolo~~~idn de ac-

vu capital'', ?Ostarioz•men:8 ae a~1liaard e~ momonto o~ oZ cual 

se deberf aanoidcrar obtenilo .: !ngreeo :i•caZmsn:e que ~o 

siempr-e coiriaide ~0 1 : ... 2 p11dati .. :..-a aon: .1ble. 

;, ~. 3. De.-!ucciottes 

~2mb!ln ae ~~~~e~tra ~e:~o~lado de~tro de ta Lay del 



J? 

:•voiuaidn, D••o~Pnto y bo"ifioaailn 

E! Costo 

·- !.os Gas toe 

Dif11renaia d11 !>1ventarios ouando d íntcial {1111-
re mayor• : r•a tdndoee a., aa tí vi dades !7•1'1ade ras. 

Flrdida Je bienes por Jaso fortuit~. as{ oomo la 
derivada Ja operaaiones en moneda aztranJsra y 
arlditos inoobraót•s. 

Aportaaiones para fondos destinados a invastiga­
oldn y desarrollo de taanolag{a. 

La crcacidn o incremento de reservas para fondos 
de pensiones o Jubitacio>1ss del personal y pri 
mas de anti¿uadad. -

loe dividt!ndoe a utitldad•s di11tribuidoo en efsa 
tivo en iJl ejeroici.o il que co1•1't!sponda a util"f. 
dadRD de ej~raioios anteriorns. 

Posteriormen~e se analíaard con mayor detalle tao ca­

rao:qr{sticas para conaiderarloa deducibles o ~o deducibtas, B! 

gún se estipula en toe Art{c4loo 2ef y 26 de ta Ley. 



2. 3. ACUNU!.ACIOh' DE Tli'GPF.:"OS 

~o~v •• m~•Jion! ~~•eriormente la Ley del Impuesta s~ 

bre tJ Renta ~~:{puZJ q~t· Jc .!~b~rd~i ~~~m~Zar tJdos :os i~:J1•e-

~0inc!de ca• :~ fis~al, asC a ~o•tlnuaai6n describir¿maa algu-

nos de !~s rubr,: mde ~~mu~ca on el estadv j¿ resultados que g! 

"~ran ingresos p el momer.to ~• que deben acumularse datos para 

efec:os fiscalea. 

a) I~~resoe ler!v~dcs de rev! 
luaai6n d¿ ~.1:ivo, dap~­
ta:. 

Utilidad o olrl~da •n poai 
No se acumulan para 

~i6n .tr,o,z¿;aria. e.fuotos ,.'"iscatea. 

I~greoos n~ Jcvengadoa J 

por ap!ic•ar 

V:itidaJ p~!' ft:,ctuacio 1:~a 
Jar-:2::i ~?ria a 

Cuando se cobren 

Cuando s~a~ e:iri­
~;es Las cuentas que 
las orig inarot!. 

1.1 .: .. ~•::r~:: le o[r.is .Jür: :er- .. -.cnfot•Me a !aa ecti 
•.J1' .. "'S ¡) e" it.:?·ie1',-;C' :':.~d~ "'1a.1iOr.f'J triMoc;.lia 

:1a:. :es o ~asta ~uc di 
=otr~ r~spe~ti~a­
m¿,;te. 
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•·j ;;t1'!t1lS 11011Mr.itod Je Za en-
: i·fad 



Dentr~ del entado d~ P~Jultadoo ae atoJan a~weZZas 

indispenoablec par~ la •p•rati~idad J• la eMprdn~. Estad ~rog~ 

puedan zer cataZog~~~•. 

Sn:re !oJ req4isi~Jo 1~e deber6~ reunirsh a~ e~auen-

tran principalmente, ~os aigu;~~:es: 

a) Gad!:t dBtri~tamente indispe~.~~btea. 

bJ Depreciaaidn de inversiones, 

e) ~oaunentaoi6~ con rJquiaitos :isaalao, Zoa 
aualca se m•ncioqan en el art!cuto 38 det Re 
glam•~to deZ C6digo Fisc~l de Za Federacidn; 

di Pegia:rado en la JOntabiZidad. 

fJ IVA e IEPS cua•ido ~1·oceda. 



iJ E~ ~l YQS~ da r6riidaB por ~r1Jltr8 (nao~ra­
b:~a e~ ~~rJ la .ia1fu~·~~!': ~ua>1,f,; se conouma 
o!l pL:::.;,; i.! prt.'t'L'1•ip ... ,.i.5n .,, antesJ si fuflra 
na:cl'Í:J :a irzpocib!liJ:id pl'd.-1t:·-·a lt aobr(l, 

a} :~p~dJ:oa j JUotas Je s~guridad do~ial orogadas 
p ... "'!' te!'\.''Cl'.JS, 

b Fagos de oartiaipaci6• •n la utilidad o que en­
!dn >.Jor:diüio11adoe a la obter.~il.."•: .itJ Seta. 

e) .Jbaaq~ios., atanciones, represent!.l~iones, vial1es 
y vidti~od q~~ no e~~sn !ntimanJnt~ relaaion! 
:iod con !a JJ~!viJai d~ :a eoaiedad. 

·e) ?2•ct1 isioneJ le actit•c· v le pasivo, excepto laa 
?•• rcpr~ea~ten pasiuoe exig!bles ~ definidos. 

lJ lieser!!ad ;.1cra ~"ldeMn{zat!!:r:t?J o atitigíi.edad ez­
aepto :~a ~~~ a~ Jons:i:~ya~ en !oa tlrminos 
de Z.i !,eb. 

g) Prim~J ¿n l'~duccidn d¿ aapitaZ. 

h! C!'ldito <!Omeraial. 

il Nrdidaa ¿n fusi.6n, redu.•d6•1 de c:apital o li-
1uiJai.!iStt. 

J.l Plrdida en ve•ita de acdon~s o ~atoros mobilia­
riJJ, salvo q~e B• ~~mpla con loa requiai.toa 
estable~ii~s en disposicio~es Je ~ar4ctor ge­
nera t. 

- .- ... ::· .. \ .. ;.'¡ ..• , ';\, ; ._·, .r \. '.~1;' ,.,~·· lf.:¡:,, 



oi&n eu el de ~im!:ar a :a~ ~~pre~~B ~n sud J1 1 ogacioncd ~ im¡:~­

Jir BQ ~r~~:.Jn !~e r~J!.!!Jdoa pDr 3a~¿!!as ?artid~s q:te a.~ i 1
.­

r:c1..•eaari,1~. 

~n re•~nen, !as partiias "º dedu~ibtes son aquellas 

oue no ~orm,te Za ley Jel Impuesto ~~br~ la Re"ta se considere 

reaZ~ente erogada p<Jr :a Jmpra•a, aou( tendremos 1ue hacer una 

ac:araoi$'l, iebido e qua dentr~ i• Zas partidas no deducibtes 

hay dca tipos: 

~as partijaa permana":co 

~as partidas temporales 

::. 4.1. F'artidao ?erm.:nentes 

Son aque!-cas partiias que por no a~mplir con tos re­

q~iaitoe fiscales ante• manrJionaios, oer4n Jonsideradao '!O de­

ducibles y ~~n~a cump!i11 &~ ~o~ iia~oJ requisitos, como e:emplo 

tendr(amoJ n~Ztaa pagadas en •t ~j¿rciJio, o bien impueato pa­

gados por terceros, cta., y ~er~'I ~1nsideradas 1:~ i¿duaib1ed 

por siempre. 

:Jenti•o .'e esta alaeificaai.5' :e'!emoa a aquetiao .t>arti 

iaJ qua d~rat::e ~t:~ ~ r:·¿~~o~ pe1•!0.ios 'lº o~rdn Jeducibleo, p~-



.; ¿ 

tados fi .. raaiea fºut~c!'OD, dtnHPIJ de est.J puntv ~ncont1'anoa eZ 01•i 

~i~ra se reflejan toiao aquellas er?gacio~ea o i•:g11daos que se 

cea fis~ales Za ~0~!1bilidQJ debe excluir 1qucl:aa partidaa que 

ne reu~an lar ~ar~~ter{~ticas eatableeiJaa e1t los art!culos ~4 

~ 26 de !a Ley iel Impuesto sobre la Re~ta. Estas operaciones 

Jr;;iitt<m una difer>.Jncia e>:tre el resultado contable y fiscal; 

!a¿ poJemos agr~par ~omo oigue: 

OperaciondB inaluidao en el resultado fiacal con 
~oaterioridad a Bt• reconociMiento en el resul­
·:ado contable. Jent1•0 de estas po.iemos ejem­
pli!icar aquelZae par:id~s que en el presente 
~o reu~cn Lod requisi:~s fiscales, pero los 
reunird en el fu:uro com~ p~edett ser los car­
gos _.. 11 es!.4.l ~ados por ~:is :·ifvrter1tes reseztuas 
tanro d~ a~ti:'? ~amo de pasivo o bien aquellod 
i~gresoe r~pistrados par7 efectos fi1zanui~ros 
en un p~rCod2 ~ aoneiJerados :iac~l~snte ~asta 
qua se realiza, aomo puede ser utiZidad en ca~ 
bios, q~e aa ~cumula ~asta que di~ha utilidad 
se real~~¿ ¿~ ¿f~~~ivo, ~ientran que contable­
mente debe ~edonocer e~ d! momento que un aucn 
!o e:~ar"o ~amo eZ ien:izamiento de la moneda­
lo :Jl'igine. 

;pera~!~'?dR Jciucidan en el resultJdo fiocal an­
ticirada~e~:~ ~~¿ d•: .3! reo~ltado 1ontable. 
EdtC ae pue~it.· i.i." ... ~~: ::J~'.tt?::.os casca que por ¿¿1 

!:~~:J}~:a~~~~~1~d7!~~:·~~~:~~: ~:a~:~!~:~ ~~t~ 
ai,a: or~Ji~a ca~¿ar ~l ~eJ:,ztado ¡;ccal una 
~antidad ma~fQP a :~ Jar~~da nn ¿: !'louLtado 
acntal,,;.:, t.'~ ~:Z T{;~:o ·:~·de Za !11y del ..'.mpue~ 
~o J.,tre :~ R~,1:~ re ;¡a~e refe11 e';~i~ 1 ~os di-
... ~e11.:1;:c~a .,, :· •. ,-.~ • (',<r;,; ".! fii.1~·a:.'.J existen-
tes. 



2. 5, :ALCULC DS: I.'1F:JES'I'O ANUA!, 

El cdlaulo de imr~•ato se reati~ard sobre et Resulta-

do fis~a! del ~¿eroi~io, ~z cu~! 3e deter~ina oomo sigue: 

Ingr6sos acunu:a~les 

(-) Deducaiones autorizadas 

Utilidad !Fdrdida! Fiscal 

(-! Deduocidn artCculo 61 

(-! Dividendos ~agado~ on efectivo 

(-} Ingreaos por divide"doo en accionoe 

Utilidad (PdrdidaJ Fis,fal A,lustada 

(-! Plrdidas Fiaaalee AjuJ:adav rjercicios Anteri! 
res 



+ Infn'ef'(~iJ ;J-1W'l'ft,Zables .::a1•a e[eatos fiaoaies 

:a~tos !2duci~la~ ,1: ~o~s!J~r~dca ao~tab!e~a~~r 

,; ~a ·~t:'. lidad ::e!' dc:e¡or1ir1a~:·a tH' le aalaula fil impue~ 

e: la ac;,erdJ ; :~ =~~za :r1uc:Ment~ p~blicada pn .i ArttJulo JJ 

.::..e ::ie•:e .!.'m.:> ~e::;,1.._·~!t! -d.-::>r.1 -': .¡:;;, mi.ertt~:zs que para tJ¡4ac-

t~a de ;~ ?arcicipa~:6n a :Je :~a;ajadoree nn tas utilidade~. 

ser6 la ~ti~'i2d :!.,a· ~ ·, :aJa d~: a~ ~~eta 1984 y 10~ an 

1985. 
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3. 1. :O/ICEPI'O 

Para poder entcnJrr ataramente lo que son lon impues­

tos diferidos pa1•'.. ircmoi· .le laa prcmi1Jas .1ue dari lugar a este 

aonaepto. 

Prim"''•"""'lte t.enemo1', que at ser et Imp11esto oobre la 

Ranta orga~ el proyaate> le Bolrt{n D-4 publinado por et Instit! 

to M.~~icuno d~ Conta(Jnrao I'~hli~on ''un ganto ,/e la ncgooiacidn, 

calculada sobrP lao utilidaJro sujeta• a dichoo gravdmencs, y 

no u•ia t1erdadrra distrinud«n de utilidadeo". Le> que nos indi­

a~ que loa gaotoo originade>o por este concepto, deben identij~­

caree aon tor ingrcooo que tos originaron. 

Kn segundo tl1~ino tenemos q~e Za Ley del Iipuesto S! 

bre la Renta, define a los Cargos Diferidos como "los aativos 

intangible~ rcpres.,ntJdoo peor bienes o rlereal100 que permitan r!!_ 

ducir aocto de opsraci6n ... por un per!odo ilimitado que depnn­

áe de ta duraci6n de la emp1•ena", rie d,.,ndu podcmoo deduair que 

1Uf'e.Pir• ce e't~ :tn1de Jomo reta1•riar tos 1?featos de un gasto o un 

!ngrroo, oon • JiJ•to do que aea~ aplicados an el futuro. 

S"!.0 J_;¡/·01tamoo loo d~JlJ inaiHoo antr.rio1•eo tendremoa 

la aon<~epticali:;i.?c1'.6n d.! l~o ~·.ripueatuf! ·ii.fcrtidon oomo ta tdcn1ioa 

C~HltOble r!Ue ;"•'l1'·'1·itc :rJc>it.{_;-,• 'Ql' C/ impl«ell":O 1?.:11c.:a,io pOr' lOO 



tares primorJialeo 7ue no h~n sid~ :at~:~e~~e aalaradod: 

1. 

2. 

La utfi:..:!ad .J~'rtab!e u !a ~!::idad r:..oc.iZ e'I el 
m.l-J!- t' "'"'~'!'J de "'ªJ~¿ .JU .1·:.~'"ere'1t~ .: tit?'11!'1 
qua eer con~~~~~dai ~amo da ~e11aiond 2nteriar 
ma~te, le que ec del·c a ~~~ 4Z?una~ opera~io: 
nea afee:~~ aontaL1,•-e11:e e~~~ pcr{Pdr y fiJ 
ca!mc11:e ¿•1 otro y co~ ~ata se Grigin~ q~c ~! 
imp~anco ;or paga1' e~ ~" d!er'~~io JO~re c~­
taa :asea, 1~ es ~~~cdar~1md•1te igual a: gas­
to r~~! por es:o~ 3o•:ae?tOJ que se rsf!eJa 6'1 
e: c~:adú d~ ~~J~~tado. 

E" ese~aia el pago de inpuas:oa q~e ~e 1•'1Jliaa, 
ne ep u~ ga¿ta para z~ ~m~rrta ~a q·cQ.~~ re­
p11r.-::ct::.'1 oervieícir rt'·~.,_bidos ni pc1•m!.tird e .... ~~ 

~~~;¡~~~~i~i~~~~ª'.'.~~!·~~;.~~~~~~~~r~~ it{~t~J~~r 
deF a:.~ aka~do ~~ ~~:~ t·1ra c~r c2usai0 Peta 
en r~·.ci~~ : fs.~ ¡. ¿~ az~~n~ ~aner~ p~edc 
ser r:ar.1'p~:aCc vo1• :e adm-:.~·:l'tra~ic1n ic?ór.~a­
ble~entc ; ea ~~r er:~ raat~ q~e dabe te~e11 

~~ :r~~~,~e~;: ~~:-~i~! eate ~enpl~" para 
idsn:i~!~J!' 2: nc~¿•at.· ~~ ¿z ~uaZ se tie~c la 
ob!igJ~i~·: Y eZ iereJ~~ :1 ea! ~ Q! momentc en 
el ~ual d~b~ r~J:~~~~r~¿. 

Far lo que Je prcde"ta :a .:~Ja de l11termina1• si !a 

Estado de Reo>icadc• Jebe aer: 

Alguna o!ra provia~6n 



J"i...5n r<air-:tP!~o?.:: p.:~:>tll' t:r~:·· ... ·u:1 ltl al ."\,.•a:,'~.:·!' .. :.':..1~•,:l, ;:Jt. 

deavirtd1n ~~u ~Jpi:a r~au:taJoe, ya ~~· la Utiliddd latd da: 

G",/arci.""-~ q:..t! a¿ r•c: .. _.i-.".!1 110 es real, al 01':1..n" ateotada po11 ur1a 

d~dkccl!~ d~ :Mpu~JtY q:1c ~o z~ a~rz'eGponJc. 

fo1• otra parte, !:J irif"ol'macidn p11 eat:Jntada en sl Bala~ 

(!€ Cendral, tanbi.f•; "" J¿"''' !•t:ía ror dejar de l'<l<!Onoaer un ilcti 

vo o ?asi:Jo .=-'otc•1cit1:. 

Savomoa -''"' la final id.id de los f'stadoa Fin11n1Jic1•na 

t?J ~·1formar aaerl'a dtJ :.ia l'esu.lt.Jdoa y la aitua.Jidn finan<Jiera 

1e ia en1preJa, ¡1011 Zc .¡ue :oa datos que m~estr~n dabett ~~r loa 

m4s <!c1•ca•1oa a la rea!idad, habia•:do ~ido ra3onabla"lent~ alabo-

Preaia:merttr : 1 a~.1 lo~rc11 ~na mejor identificaci!n do 

i~gresoa y g~o:os J~r:t?1 J J¿ ~~ m~Jm~ ~e1•!odo 1 ae ha deoarrolla­

áo ?a tifoniou del Diferim~.:ntJ ],. Jr.:p,,catos, comil el medio para 

apliaa't' et p.lsto i 1cr :mp:...eoto sob'I'e la Ranta a Za :1~ili.;·a,i :7tttJ 

realmettta le d!6 01•igen. 

/,a. fa~ ~a de r~~.?-:.mo¡)imie"rtto -·ontabit~ de ~o.J Im; -'etl­

toJ r::../erf,Jcs ~i.! :.·:·; .. :e: ?Ua :.,a Eat1.!J1' F~ttanr..•·'.J1•0s oear. enpa•l.:J-



Ror.ta .'•'"~ debe 'ª"9"""ª ,, loJ roo11lradoa dobcrJ n1r ap.' 1'.,11!il11 

a /.a :1tiii.I.1d qwc ni:.,·.u1•a d EDtuilo JB Hcaultad,1a, a11>1;¡uc no 

Rea;,?tlldo :· .. · .. ',}el! 'iJ: • ;1•:•· '' •· 

:,aurtJJ' : 1·_ : >a .J::J8 tc'l1 J gafl toa :1uardcn proi .. , t'• 
!Ji5n J.:-•: ?.'i.l ing11 ~.1.~a Jcl mi'1m..J p1.n•{.• f 1 1 apli-
ua1:_:'.; Irrirn .. t.-".:; • •• }:1•J :.-1 Rtntt:: :.' oe1•lado 
Jkd :J J}t'!'~.1vJr1Ja. 

_·.1:; ;,•J ;)1_:.11 ml.·d:'.1 d1.: .li/r.J!1 '.
0

r·.iur:toiJ, r1uc 1.?l aluc­
:v :'r'· i:i.•iJ~· 1H1 .•l !mr1,ut1~n ,1nb11 a !a Rt!tJta a 
;-: ;.1Ll!' 1 :n•o: 1 0•.1.,'t.•~::t.:. :·: di.:~1..·1 1 1?••-:ia.1 J,1 ti'.'m~o, 
¡'..J~ :•.·,.~•1.J ~u .lt~i...J:id ... •t1 ·1P-1:HJ1.4Ja .Ju. im-
'. • 1 L~ -~ • o 



~u, loe Estadoo Pinan3ierao proo~nto~ ~,, ~'l'Mn 
1•a::o~1al-!11mvnte Ct:r1,1'tJi..fta la infof'Maoi""in qu,• f1J 1(J 

Jl'-'t'1 ... donan, 



J,:, RELACION CON PRINCif!OS DE 
CONI'ABI LIDAD 

OeRpuln de haber presentado en forma enunciativa to­

dos los principios de contabilidad bdsica que componen Za prdc­

tica contab!d en el Cap(tulo I, me rcmitirl a tratar solo aque-

l!oa que por su imrortan.,ia han oreado pollmica y sustentan "" 

a( mismoo la teorla de los imruestoa dif~ridos que son: 

1, Negocio en Marcha 

2. Per{odo Contable 

J. Realiaaai6n 

1. .Ve[Jooio en Marcha• 

Este principio nos dice, "la lntidad s11 prea1ima en e:ri.e 

tencia permanente salvo prueba en contrario". Al anaZiaar Za 

esencia de este principio, suponemos, que el fin de cualquier 

entidad s~rd Za de obtener utilidades y al obtener lotas generar 

!mpi.•a:.; sobre ia renta y consecuentemente si proceden, los Im-

pueetaa Diferidos. 

De otro modo, s( Za empresa no genera utilidades, el 

capital y /.os ~ativos ae ver(an substancialmente disminuidos y 

la vida de la empresa se ver(a limitada as( como tampoco gener! 



operaci6n y la aituaai6n ... . .. 
J!.nanat.t!l'a ~,: ..-c1 

S4 ~ida en per{~Jos 

aonvencionalea E11 t6rmi110J generalesJ z~a aoetoa y gaatoa 

deben identificarso ªº" ~l i~grcso que originara,:, !ndepündi~n-

temente de ta fecha an q~o ~a pag~~n''. 

El reali~ar eata(~~d financieros por un per{odo o a 

una feaha determinada •oa indiaa la •caeaidad que tiene la di-

recci6n de la empresa y el pabliao en general da a~nocer la rea 

lidad finanaiera que prece.,ta a eota feeha; pe1•a esta in{OI'ma-

ai6n deberd identifi~ar lo rn~n apegado a la realidad posible, 

los gastos realiaadon (no lús erogados! pura !a obtenai6n Je 

los ingresos, asl t~,iemos ~I'~ ~n ;~ato qtie ae l'üfleJa aontable-

mente en resultados a d~t~rmi>ia.ia fGah1J pueda fis~aZmenta t~-

ner efectos en otra posteriorJ l~ i probZ.t:Jma radi.~a en :de1:t tf0 i1Ja1· 

que poroi6n deber<f aplicarvc a este ejercicio y auan!<.' di;'.J1•L• 

a otro o. 

io que ea evidente ea la forma en la cual 2ate nr:nei 

pio apoya la aplieaai6n de los impueotos diferidos denHo de ta 

pr<fotica eontable, 



nido !ugar ~rans:~r~a~i0~~s fntcrnas que modifi~an la estru~:u-

ra de recursos o sus fuQntca; auando han ~currido eventos econó 

micos a la entid(;d :; der-:.vad1s dt? Zas operaai..Jncs de .fata. cuyo 

efecto puede C:.tan:; i;~icarse cPI !.ÍJ'1'fÍ.'108 monetarios .. , 

Si el espCritu j~ es:e principio co el de mostrar lo 

mr1a ce!'car.o posible a ta reaiidJ.i ~a aituació•1 financiera dR la 

entidad cuantificando mediante eZ ua~ de acumulaciones, diferi-

miantoa, estimaciones, todas aq~eiZos ierechoa y obliuacivneo 

que son conocidos. Ae!' :;e,:cmos q:Ae este rcngl6n de impuesto se_ 

bre la renta, debe Jcr tratJdo lo m6a apegado a este principio 

apoyando Za c11aac~5~ le impueatoa diferidos. 

Para conaluir este tema ed importante renarcar !o man 

cionado anteriormente, en relacidn a q?'e el impuesto aobre la 

renta se le debe dar un tratamiento especial que no a~inaide 

con el de gastos normales ni con el de distribución da utilid~­

dee, lo que permitir{a a ta p1•ofesión contable fijar reí/las J,, 

valuación y prese11tación eJpc-,ia'.es eiguiarido al :J1•Uario qu¿ 

la contabilidad ea d~námiéa ::t ;_l_;p;abl~ :: lon :Jambios q:4a :>c.."u­

rren en e! ámbi:~ aaon.6Mico .i..J ~..1 ,-•t:r-i.iad •. :s{ ~omo Za a'p!ícJa-
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cidn de ~~ critdrio prudencial que basd cu !ui~fo en la aitua­

ci6n que meno• optimiata refleJe la oituacidn du la entidad. 
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las f•frdf ,far "'kn:;l,:.i.70 para efectos fiB<!aleB l'eBUl· 

tan del Pxaeeo de gaat~r a•t~rizados contra ingreaoo aaunula-

bles. la Ley det !Mp4c•to sobre la Renta en ·~ Art(culo 55 nos 

estip1da qiw las p.<r.i: !Jo f!saalcs oaurridas en un eje1•cido P!Z, 

d~dn de~ rómpensadao aontra :as •tilidad1n fia~ales de los oua-

.¡ue se:i,¡,, el pri>1cipio de par(oJ .. ··•1t.1ble, ic!.":'ifioaoidn do 

ingreeol! y gastos, drb,• rer refl<'jado an el Jño e>1 qu• Bll sufre 

l.:i p.trdida. 

Tedri!!anente al 'c:a•rir una pdrdida en u>1 perlodo de-

terminado, au11 g~ :•'1 .1ctivc ~ontingente representado por la re-

du~~i6~ en el impueoto oobre Za re1:ta de djorciaios futu:•oo por 

guriJad que se p~d~d obtener u:ilidadee fioaaleo ~" loo a~oo •! 

dntcnd~o ei ~-~neficio. i0r :.- tanto en ootoo oaaoo el princi-

pio de 1•ealiaaoi~>I cf¿ ioo i~gresos, debe Jp te~eP rrioridad 80-
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.1cg~strar ¡;! . .-,rea~o ,: .... .' impt4avt:, rJife1•ido .itJ lan 
;4rJidao •~ el per(JdJ en lUe se eufrif, 

R¿g~st1·1~·:~ ~~ ~1 mome•'.:c rn que se deduz~a del 
r;;~~~~Ju :tJ~al. 

rea~iza1•, ·~·..., B·" ri:},. . ._,..,, 

oiguie,itea 6~p:centoa: 

a) Qu~ .:a P.~1.1 diJa ,]e i:a~a O!'igi~iado p¡H' u,:a 1..•.i1.urn 
:.aent:.;i1.1abl..J, ats.,af,-. y 'Iº rt!~~l'l't~nte y en 
u~a ~mpr~DJ ~º" hic~or~a Je aünatc:~tea 4tili­
r:.i,fe.; po1• '.f'l coriet'.:'e1•abZe :apeo, .:i QlH! huya 
.~,,fr:' :.'~1 .:;é1·didao a ... ··L?ic1:ai,•o q:.e ;¡a,, vi~!:J ab­
a:1•bid~v por ¿ ~11g1·~a~ ,;z•n:·ab·t. ~,: p~z·Codüs 
;.antC!'!'..::!'t!C, 

liJ .::w ..J.ri.;ta "'.,:i ~,·1·:~~ .. · ¡:"' .Jt' i1::Jreo.J~.' graua-
~ ... ·.• tururo._., ,"'»!'J'~ . ..>c't-ncn:e.1 v11rd JM:..'2 1 ~i:LH1 

:~1 ;¡J;·i~.:':;. ·.!'.iJr.:.i 1-.i:i :1 ;:e1•(cdoJ' p •. ,a:t!.ri ·11 t:10 1 

•''l.· p7.HH' p1•t-,;vi.::.n pt~t' : 1::. :e:· :fe.' _·,,,pue~·:.,) 
Jvb11 t Za ReP:-a. 



al !''. propi? cfc,•t,, de imptwatos de la plrdida 
f'ic.Jal. 

bl si monto dr la al'tor~iza,•itrtJ de n•fditos difel'i­
doa que .iu1'a~te ~11 lapso i~:,al al eziatcnte 
para la amor: iaa"i611 ,fe pérdidas, ~e 1tubiera 
aplicado de ne eziotir la rlrdida. 

Le q•• paratJtiza de activos motivadn por la amortiza-

J. J. 2, I'o11•t ilan EztraJrdi narias 

Se engl:ba~ dentro Je est~ rub11 ~ aq~~:Zae partidas 



jutttO J01J lo:. r,ap'":~'i.:: ~•.:r.t?1 Q'1?'di•: 1;l'ia q'l'e ~¿ Jf6 0!1ÍJt''l
1 

dedtH.'Í¿!1_ 

doc~ de ZoJ ccnaevios ?~J !e ~rigi~arJn, i~:,1•mJ~dooe en:re pa­

rl11tesic o ?~ tt,?~ nota .1 !Js oo;aJoe fina~c!~ros. 
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J, 4. METODOS i;E l'A~UACIOll 
Y ."R:E'EllTACION 

Dlqtro de la pr6ctiaa contabls se han deo~rrollado 

rBncia11 t11mp:Jral1111 ent1•a ol rc.-,:.:tado contable 11 et fiaca!, />a­

sados en una d!fel'.,nt.: .;nterpretaci.5n de ta naturaleza Je a1·tao 

diferencias, 

Para moatr,ir clar>amer.te como ss presentar(a cada ur.o 

de ellos, a aonti•111acidn de la ezp!icacidn cimcsptual se in.tic;! 

r>4 pr>imer>o la determlnaci.fn de ta aonci.tiaaidn ao>:ta/lle-fia<!al, 

ta preo"ntaci!n en el balar.ce, el ~s!ado de ree~Ztados y por úl 
time el asiente s•c•1t::bt11 a realiaar; las suposi.aio1111s bdeicas 

s~ mueet~a~ a conti~v~ai!~: 

Una empresa que tiene ur.a deuda bancaria de $5 1000 11 

una plr•d¡'.éa car:/;iaria de f500 el pdmer año que u no deducible 

y et 2o. ano ai V•nc~I' el ryaeiuo or>iqinal se coneidnra deduci-

bie; Za utilidad contable ~n amboe a~os es de $1 1 000 ~ se conef 

dcr>a una ta11a _ri:!caZ apti.cab!e al ruuZtado fiscal del 42'1. 

8.4.1. Mdtodo del paeivo 

Este mltodo ta~biln puede recibir los nombres de 

nconcepto de Ot!i.paci6n" o "Pago Anticipado", deperidlendo la na 



Je crea un pasivo por !os impuestos liferidos siempre 

qua un_inpreao eo r~pistrado para efeatos finanai1ros ant1e que 

paz•a efe11toa fieca!eo, o ~" gast.i se deducido para efectos fi11-

~aloa antes de o•r rsaonoaido •n loo estados fina~cieros. 

Del miomo modo aa crea un aativo por impu~atoe antiof 

pados eicmpre que un ingreso es gravado an~ea de ser reoonocido 

on loo eotadoo financiaros o un gasto es repistrndo antes de 

So?l' deduc-ldo pnra efe a tos fiaca l.?.>. 

a!vo aomo un impueato por pagar, Junt~ con el I,S.R. realmente 

paaado. 

Como reo u Z ta do de Za ap l icaoi.dn de as to 1114todo el Im-

puaoto aobre la Renta avlicable a lao utilidades del eJeroicio 

oerd igual a: 

Impueoto por pagar en ese ejeroioio, 

MAS: Impuesto que deberd pag•rs11 en eJorcioioe 
futuros, 

MENCS: Impuesto que deberd reducirse en 0J11roiaioe 
futuros. 

Sinaronicand~ automdticame~te ai 3asto por Impuesto 

aJtre la R¿nca y la utilidad cbntabl~ afectada por las dlf11rs~-

aiad temporales. 



CCllario, hacer los <?.Í?<Stes perti>1r'1t~e •·'emprr qui la tasa fis-

cal sufra modifioaa~o>1Js, 

aJ ConaiZiaoi~n :o~tabla Fisaal 

Utiiidad contable 

Partida s>1 oonoiliaol6>1 
(Plrdida en Cambio! 

Utilidad Fia~a 1 

Tasa Plsoal ApEioablc 

ISR dsl ~Jcrciaio 

(-) Impuesto q~e deberd pagares 
en ijerc~~i~s f~turos 

+ Impuesto qus es dcddj! ~r. 

a,fi!rcn' ~ioa antario.rss 

Utilidad despuls de aplicar Zca 
diferidos 

b) Presentaoi6n e>1 al balanoe 

ler. A>lo .~do. Ailo 

$1'000 81 'ººº 

500 600) 
.. ------- --------

S1 1soo t. 600 

12: 42$ 
-~------ --------

dJO $ ll10 

21 J) 

210 

¡' t!!O $ 4~0 

C·o n a e p t o ler. Ailo 2do, Año 

A e -~ I l' 0 

ISR Pagado poi• ª"~ ic~pado $ 210 $ -
? A . '/ e - . 
ISR pv1• pagar ~30 210 

1 :io.:umentoa 3anoari~a p~r 5'000 
pagar 
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o) Estado de Resu•tados 

-- -
e " ti c " r t o lf11•. Mio 2do. A>lo 

Utitidad Co•1t<1ble .' i 'úVV ·$ J 'ovo 

ProvisiSn do JSJ. 420 ·120 

-
Uti ti dad .Ve ta 8 :;so $ ~80 

-

d) Registro Contablr 

Asientos 

Provisi6n dd allo 

Z • Efecta Diferido 

-1-

!SR del Ejercicio Resultados $630 

!SR del ejercicio por pagar SBJO 

-2-

ISR Pagado por Anticipado $210 

ISR del Ejercicio Resul.tados $ZIO 

NOTA: El efeota diferido pod1•<f variar si las tasas fiscales 
cambian. 



J. 1. ..• :.:.!r,>do .fei .~iJ'uridv 

Cate MJ~cda ~'US~tl sin.:rortina1• t-?Z !mp:oJOto oob.ru lu 

Renta .do~ el ingreso que te did orige", a trav4e de unn serie 
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-!e dij'e11imtt'•1to.J y .rpZ!L•al-•ió'!en a eJ°eraiciüs vc'1ideroJ, consid!_ 

i•ando: 

U" om•go dt'f•roido por lao di¡"ere"oiae en imoues­

toe provc"ie~tao de !~gr~Jon q~c oc Jravan ºº" anter,oridad a 

su registro aonta~la, o bien, por gastos o pdrdidas que ae re­

Jintran aontablenente Jon anterioridad a ou deduoc~6" para for­

mar el ittpl'RBo gravabte. 

loa cargos di¡"eridos so Joncideran como cantidades P! 

ra dompensar e! efecto futur9 de un gasto menor por inpuesto ª! 

bre ta renta por pagzr, ~n relacidn al corrcnpondienie a: resu! 

!ado contab~e. en dcJir, 1 1 egiotra~ l~P ofeatoo que aumentan(!{ 

Impuesto paga.!ero ~c;.,11Zmente. 

Un crt!d!t~" dij".1Pid,, por las rcducaiones on im­

puestos que provi•na de ingreaoo ~agistrad•a contablementB con 

anterioridad a su aaumulacidn fiacat, o por gaotoo o plrdidas 

que se deducen fiscalmJnte, paro que afeatar6n resultadoo aonta 

bles en .fecha poatcl'ior. 

l?D a1•;~d,:tn.1 Jif'eridoa conl't~'tt,¡1e'; .Junti.dadeo 1~u>. l .. ,.,~ 

penaar4n ,z efe~ta fu~:,ro 1Íf :t': r12~io mayo~ por imp~e~:o sob:•a 

la l'tHlta por r·l.~ar JH reir:ci&n a! ,'l.4f' .Jt:tl'I'<?~tporide :i La ut~ lidad 
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M•diante la apZicaci6n le este mltcdo, el ImpuPeto s~ 

bre la Renta aplidable J la Utilidad Contable del perlodo, estd 

inte(1rada par: 

AMmentao o ""dkcaionee de impuesto reoulta~te 
d11l ej~1·cici~ actual, diferido a ejercicióo .1'1:! 
tUl'OB, 

1111mento~ o 1•educcio•u•c resulta••t<'B en 11Jeroici.oe 
anteriJras apZioallce al ejerci~io actual. 

!.os impued toe ¡i~f'eridos son aaLcutados BUi 1•e la 
banc d~ lao tJJ~a e" vigor b no so~ aJitotalos 
poi• ¿it~bioa posteriorea en tao :asaJ, 



a) Conbiliacidn Contable Fiscai 

Utilidad ~o~table 

Fartida e~ conailiacidn 

(Pdrdida en Cambio! 

Utilidad Fiscal 

Tasa Fiscal Aplicatle 

ISR del ejercicio 

+ (-i Ai.mento o reduacidn do im­
puesto resulta~t• del 
ejerci~io, diferido a 
ejercicioc futuros. 

f (-i Au~ento v redur!ci1...n-1 r•s­
sultante e~ ejar~icios 
anteriores Jplic~bles al 
ej~roicio a~tual 

Utilidad deapuda de la apli­
aaaidn .fe difel'idos 

bJ Prea•~tacidn •n el balance 

e o 11 a e p t o ler. Ailo 

A e T 1 'l !) 

ISR Diferido a Corto Plaoo $ 210 

F A s ' 'l ' 
1n1 por :"agar 6JO 

Documentos La11carioo por 
pagar 5'000 

117 

1er. Año 2do. Arlo 

$1 '000 $1 1 000 

500 500) 
-------- --------

$1 '5 00 $ 500 

42i 42i 
-------- --------

$ 6JO $ 210 

210) 

210 

~20 $ 420 

~do. Año 

$ -
210 



el Estado de Resultados 

e o 11 e e p t o 1 e r. Ano -
Utilidad Contable $1 '000 

Proviei6n de !SR 6$() 

ISR Diferido para eer apli 
cado en eJercicioe futu: 
ros ( 210) 

!SR Diferido proveniente 
de eJercicioe paeadoe 

--·--· 
Utiiidad lleta $ 580 

-----

dJ Registro Contable 

Provioidn del affo 

2 Efecto Diferido 

-1-

ISR del Ejercicio Resultados 

ISR del Ejeroicio por pagar 

-2-

ISR Diferido a Corto Plaao 

ISR del eJercicio 

88 

Zdo. Mio 

$1 1 ()00 

210 

210 

$ 680 

$630 

$210 

$210 



J. 4. ¿, .'/dtodo Jel cft!ctv 1!l' tv 
de !"1p:1ed<J 
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Se pretende relaa~o,tar ¿strcahamente el Jargo pvr !SR 

difer{do en lao partidas que dar. origen a las dift3renoias en 

tiempo, originando as( la obtenaiSn de ~ifras netas en los Esta 

· dos Financieros. 

Pretende dar una base de aomparaci6n entre las parti­

das mostradas en el 5alance General y en el Estado de Resulta-

doo, cc>n eu valol' neto en imptH'Bto, as{ por ejemplo la rese1•va 

para cuentas malas se presentar& dedu~ida por el efecto de Im-

puestos Diferidos ta•tto en el bala•;ce, en la 1•eoerr•a, "ºm" en 

As! ten~moa que el ef~cto en impuesto de las partidas 

en conciliaci6n por dife:•encia en tiempo, no se registra en for. 

ma separada como en los otros mltodos. Al ser ajuJtado~ los aa 

tivoo y pasivos, as( como loe ca1't70B y crdditos a resultados, 

ee logra que aoincidan loe importes de Impuestos eobi•e la Renta; 

el que debe aplicarse a la Utilidad Contable de ese per!odo y 

el qus debe pagarse en base al Ingl'eoc Jravabie. 

loe ajustes se calcula~ con base en lao tasas uigen-

tso en el pep{odo en que ae orig!>1a•1 ZaiJ diferencias en tiempo, 

sin que modifiqi.en laa i!,1nti iqden c•1 cnao de que lao ta~ao impq_ 

sitivae aambien. 



A 

al Conciliacidn Contabl• Fiscal 

Vtilidnd ·r~tablc 

Par'!ida en ~onciliaci6n 

( Pfrdi da en Cambio por 
dccumcntcs bancarios) 

Utilt'.dad Fi.1cal 

Tasa Fiscal Aplicable 

ISR del ejercicio 

Plrdida en cambios por recu­
perar a tas~s rigentes 

Plrdida •n cambio apZiaada 
de ejercicios anter~ores 

bJ Pres•ntaaidn •ri el balance 

e o n c e r t o ler. Arlo 

e T I V o $ -
P A S I V o 
ISR por pagar 6JO 

Documentos bancarios por 
paga~ 4 1 790 
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ler. Ailo 2do. Ailo 

$1 '000 Cl 'OOO 

500 500) 
-------- --------

$1 '500 $ 500 

42: 42S 
-------- --------

$ 530 210 

210) 

210 
-------- --------

$ 420 420 
·=····== ====•=== 

2do. Año 

$ -

210 

-
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~J E~tado de Reaultado~ 

e o •! .• " " t o ler. Año 2do. Año 

Utilidad C'on~able $1 1 000 $1 1 ºªº 
I'r:Jvi-.1t'6n de :SR del 

¿jerciciü ( 4201 ( 420) 

Utilidad .'leta $ 580 $ 580 

d! Registro Contable 

Asientos 

•roviai6n del año 

2 Efecto Diferido 

-1-

ISR del ejercicio resultados $6JO 

ISR del rJeraiaio por pagar $8JO 

-2-

Documentos ?ar.~arios por Pagar $210 

!SR Jei ejercicio resultados $210 



::r. :.:J:d.:o, debido a la constante tarifa del 42S de J~ 

(11eo to vol•rc ! ,, ;?,;r, ta que .!au1>an ¡ ª" emr "~''ªª' el mdtodo d11 l di 

forido y dtJi paaivo vienen aiencfo ,.1 -,¡_.,.,. su1 embargo, qui~­

.,.,.¡ c1•eaba>1 lSR l'ifer1'.do 1' PTU Dif<r!dCJ, e•1 1985 tuvieron que 

decidir p<>r ª'f!uno de loa do.· mdtodoo ante el cambio de tarifa 

de Ea TTU. C0 nuiderando 1ue lns partidas temporales aerdn re-

1>11rsadau '"' ejeroiaias juturos a Zas tasas vi¡;ent<is, serla ""º!Z. 
mendable utítiaar el mJtpdo del pasivo. 
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BaiaYil1t! VtP?t .. ral - ::.Js i.!a11 gotJ ¿¡ l;:,o ,n•dditoe d(fer-idos 

corrsapondisntes a di."'e1•e,:1Ji~e t~Mror-alea, represen'!a" .?l. reco­

n.o:!imiento a.:!uriuZl-ltivo dado al ..... vrrespo•1di1~nte eftJcto da impi'e! 

tos y no conatituyen 1 en el se 1:tido ~or~al de: ta palabra, cue~1-

tae por cobrar o por pagar. Deben ~laaificarse en dos catogo­

l'(as: unaJ para Las cantidades >:etas circttlantes y otra par-a ne-' 

oirc..•i.Zantes. !,as partee ci1•cuiantea de dichos ca11 gos y a:-tdi-

tos dift!ridot1 J,icen ser ric¡1<el !os efectos de ilnpuestos co1•res¡:"'~ 

dientes a di:'ere•?cia~ temporales que serJn 1•euertidas en el s1<b 

81,cu¿~te pertod~ .:Jontablc. ~oMo regla ge1:eraZ~ el efecto do i~ 

p1 Atoa derfvaJc,, de act~·t'.:".::- y pa8ivos .:Jlasificados t!omo cirt..•u­

Zantes, t!r:>1:etitu!ft' :!0'1cept(),s i.!il"azdant~s¡ el derivado ·de 'l'engl!?_ 

nüs - no air:ula~~€8 - equiuale, !6gicamente, a - ~o oirculan­

tes 

los JaZdos d~ui:•res y acreedoreR que representan im­

puastJs diferido• pueden J~mpenaaroe, no considerarlos oomo Pª! 

te de Za inv~rai6~ le 'o• 1~Ji~nistas y liben destacarse en el 

ouerpo del baZ1noP.. 

E:•? e: oaso de e:r:istir u•1a <'!lenta por cobi•ar de impue!!_ 

~o cobl'•' 'a 1•e•tta, CÍ<l'i~a.ta .le la ap/.foaoi6>1 de plrdidas fisaa-



roa. 

[t) .~·: tJ."\~1_•:.· .ie i":'plu,:.1t.va sotrc diferen..:-iao t~mpo-
11(~ ~~s. 



4. SITUACION ACTUAL 
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4, J. Rt'<]LAMENTIL':JN IOh ?A8TS 
]EL J.l!C." ---·---------

En nuestro pa!o eziste una comisidn de principios de 

acntabi ! id ad pe1•tene,•i ••nte al lnst i tu to Mexformo de Contadores 

P:tbl iiJoo, de la r::'t4a l e~.n:a~i todac aqut? l Zas refo11mas, adi ... •i oi:cs 

¡1 Ol'o:1e,•cos a loa prindpioa le contabi lidaJ, deriua,/os de loJ 

"º'IBtantr.• avances de nuestra p1•ofssidn. 

Dichas aportaoionea son oeriuadas tambiln ac la Jitua 

cidn eoondmica ª"tual y que ~ jui"io de los organiemos a1;tu 

me,:-Jionadoo son nei:eaariae ir·1¡1lantar o :'mplementa1•, 

En septiembre da 1977, Za Comisidn emitiS un proye~to 

del bolctf.n D-4, denominado "Tratamiento Contable del Impuesto 

sobre la Renta y Za Participacidn del Personal en las Utilida-

deo"· 

Este proye"to da boletln define la problcm~tica de la 

oo;.cabilizaoidn del impuesto sobre la 1•enta, as! oomo los alean 

aes, limitaoionea y baaae para registro, presentacidn en los •! 

tados financieros y tdrminoo ucilizados, resumiendo su conteni-

do como sigue: 

a! Respecto a mdtodos de valuacidn no expone cada 
uno de los tres enunciados anteriormente, si­
no que dnioamente seRala las reglas da valua­
cidn de loa impuestos diferidos, las ouales 
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ªº': id~·1ticao a lo qke a~ ~Q~,,~~ aom~ ~drvdo 
del di¡"e~'iJo fvar (.!apltu!o J, t''tiJia._.,.,, J • .J.::. J, 
y att adt'r-1'6n n".JB i•:Ji .. •:: 1:4e dcbe1 1i.! oe11 t.-'tH:,1ti 
fiaadl) por el pror.!c.ii.mi~nti' .... ~ .. n1.J1.tt'do e>: 'llo.!B: 
tJ'a pi•ofesi6n iJOn e! 'iVMl'1 1€ J,~ "L•..:•1 ~' sin", 
qu~ c.11iaiate e~ restar ,fel {~¡:ucoto oobre :u 
re"ta }a~1Julado i.?Clt1 !.as partiJae eempo1•aloo 
e;:istr•1tt:s, i!~ !rJpaesto acb1·~~ Za l?enr-,1 cafe14 .. 
la.fo ai" .fichas pard ias, 

b) ~ªº partidas per"anentes son anicamente defilli­
das eitt abundar m1fs e•1 el !~ma, profu.ndi'::and'-1 
anicamente en las partid~S tempoPales Q lan 
auales tas define y ejemplifica en ~" aplndi­
ae 

Esto menofona, er.~i·e oti•as, tas sigui.entes di!! 
renoiaa temporales: 

Plrdidae o utilidades en cambios. 

Estimaciones para ouentaa incobrables o 
de dudosa reauperacidn. 

Estimaaidn para inventarios oba¿letos a 
de lar.to movimiento. 

Reservas para compensa.,io11es at personat. 

Depreciacidn contable diferente a la fi! 
aa!. 

Gastos de putl!.,idaJ, 

Como se aprecia en loa ejemplos anteriores, ezis 
ta" toa gastos de pi.btioidad que ya dejaron de 
St!I' di;'e1•idoa, por lo que ya no se Jeben aonsi 
derar aomo i.na partida temporat, esto es debí: 
do a que Za Ley del I.S.R. se apegd a Za t~cni 
ca contable; aol como la reserva para compensa 
ciones at personal debid~ a que data eer.1 dedü 
aible solo hasta el mom¿nto en que se ~iquide­
todo el personal y estarlamos por lo tanto de­
jando un actiuo que ~a se realiaar.1 sino hasta 
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et momento en que ª" termi•i<' la vida de lo. em 
presa, por lo que no estar(amoo aonsiJarando­
~Z criterio prud•ncial. 

el ~e deberd re9iotrarev un impuacto diferido por 
plrdidas acumuladas, menciona ••te proyecto¡ 
sdto si eziate aerte•J abootuta d~ su futura 
l'eaiizaci6n 1 pero ria mcttoi1ina ]l, :•ufcre~1tc a 
plrdidaa aa:.muladao, ¡ue pueda•1 oer apliaadas 
a un eJ•rcicio anterior, como Zo aontempta la 
iey del Jmp~esto sobre lJ Renta en su arttcu­
!o 55, que d;.:,,i: "La pboíida fiscal ajustada, 
ocurrida en un ejercicio, pod,6 disminuirse 
del resultado· fieoal del ejercicio inmediato 
anterior y d• la utilidad fiscal ajustada de 
loa cuatro siguientes•. 

d) Por attimo~ este proyecto da re9Zas de present~ 
aidn, tas cuales se dividen an: 

1. Partidas temporales 

3, Pdrdidas acumuladas 

Estado de aituaoidn financiera 

Deberdn presentarse como cargos y cr~ 
ditas diferidos atasificdndolos co­
mo partidas netas circulantes y n~ 
aircuta11tes. 

Estado de Reawltados 

Deberd presentarse como una provisídn 
de impuestos diferidos o juntar con 
Za provisi4n de I.S.R., pero deata­
cando lo correspondiente a impues­
tos diferidos, ya sea en una nota o 
en Zoo mismos ea•ados financieros. 



~lri~J~a Acumuladas-
--------------------

WA TESIS 18 DEIE 
m1 • u •me• 

Si se registra •l ber.eficio fi~caL Je 
:~ ;~rJ!.fa, ieber1 clasifiaarc~ como 
u~ ~~tiva cir~ulante o no cireulante 
f:a}o !4•!:i .:ienam!nac-:.,<,1 ,!if~r.en~o a la 
de ~argoe d~faridoe. 

estado de Resultados 

2eter& destacarse en un reng&6n aomo 
vartida Jue 1 1 smin:tua aZ reau!:ado 
~e oµera~i6n, pero ;n!es is p:rtida~ 
extraor1i~arias. 

El 19 de marzo de 19eC la C0~iei6n de PrincipCos de 

Contabilidad, emiti6 un nuevo proyecto de BoletCn D-4 "Tratami•! 

to contable del impuesto 3obre la renta y partioipaoi6n de uti-

Lidades a los trabajadores"; •~ cardc:er de ausaultaci6n hasta 

el 26 de oatubre eep~rando q•• en esta feaha ae declare vigente 

y obligatorio para 'º~ºª la• empresas que concluyan su eJercicCo 

et 31,de diciembre de 1986. 

esta nueva p:antea"iento del Instituto difiere sube-

tancialMente lel anterior, ~~ ¡ue segan fZ mismo indCca, se bu! 

ca "n enfoque m6s prdct i co, " con ti nu~ci6n ae r1?sumen las di.fe-
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a) Se menL?ivna ¿xpresamente qut? el. .... ¡.,f,1to de la in 
forma~i6n para fineo fioaaleo ~ finanaieros -
oon Jiati"toa, situa~i6,t que delerd ru~onocer 
se r...!'Ct:t.Jblcmcnte y gone11a el i'tJJono~lmie,:to -
difer~do le impuestos. 

bJ E: m4todo sugerido de api~aaaión de eu'a llunl­
aa aontable ea el del pasivo (anteriormente 
el del diferido!, que permite que ee efeatt1en 
cambios al adlaulo original en caso de cam­
biar laa tasas fisaales apliaables al momento 
de revertir ios efectaa temporales registra­
dos. 

c) Se pretenden crear cuentas por 'cobrar' y/o por 
'pagar' nue permitan al leator de los estadoe 
finanaie~os interpretar adeauadamente la in­
formaaii5n aontenida en etios y a•l registrar 

'solo aquellas partidas que se revie~tan en un 
plazo aorta o bien se tenga ~erteaa del mame~ 
to de su realiaacidn. 

di Por lo que toaa al reaonocimiento favorable del 
ef•cto de pi!rdidCfB fiscales contirtua conserv~ 
dor como antes, sólo ee efectuard si se tiene 
certeaa absoluta de su recuperacii5n y se pre­
sentard por separado de los demds efectos di­
feridos. 

e) Las reglae de preaentacidn indican que en el b~ 
lance se regietran c~entae por cobrar y por 
pagar ya sean ~irculantes o no circulantes de 
acuerdo al momento de su reversidn. El efec­
to diferido no debe combinarse con el impues­
to por pagar del ejercicio. En el estado de 
resultados se presentardn individualmente los 
componentes, ~anto el importe causado, el im­
porte diferido y el efecto neto. 
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L'?:J :'!.: Z,-:r- -'..ri.1..;:~ .. ·Ít:;..i1.!1h' 1'1cÚ~ fmportantea que debe 

r.~?.4,:ir la in • .J'orri:: •i.~·: ;"'i,:a,:at'.t•r•,1, es la de pri?sentar cifras que 

Jea 11 !o m6r. .:!·t.""gado .. ; la i•¿~iZidad, en otrar ptili:bztas, dlaha fn­

/'ormacidn nec.·esita Sf?!' vez•a::. .:ia1 1 .1 :.~:.n•ari'o, la prcf.:,n'6n •JD':i!. 

tante~ente afeat~a ~.:·i~i~g J ~;¡fificacio~es derivadas de las >i! 

cesi~aJaa que t{e~t'~ l~c ~J!tJrioe rara aompleme~tar eu andliais 

y :amar deaisi~ncr ~icc1,aJas. 

Lo ~nteri~r se ll~var6 a aabo, rn la mcdi1it1 en que 

!~a !P~tores ee encuentren debidamen:e a~:ua~in~doa. ya que de 

est~ depe>1derá e apr<'!'echamiento al má:i:il'!o de la informaci6n 

preecntada. 

Los inpucst~• difePidos son una t'cnioa de registro 

basada en una ad1·au1da ~n:~rprutaci6~ de loa prinaipioo de con­

tabilidad genera:~cntc Jcevtado• y es una teorla muy 16gica y 

entendible, pet'o en ta pT'dctiaa J'es:dta :t•: ~anto c:!On';ilii:Jada 1 m.!:_ 

ime ai 1zc se +-iene:. :.•ia vlsi."('1; :.1 .Jo•1!11 ol de lae partidas afectas. 

En aZ;u•~s ~as0a y 2dn más en la actualidad, el resul 

tado dél e,'ep,,ief,, .!e una emp1•esa que no estd regi~trando im­

pu~s t .. Ht di.feri .-:'~;s :·t." t'I:.' .;c11 iame•:te ~tccraJa Z imi t anc.i2 a ta admf 

>1ii:tra:.-~Ó•¡ a 2f'e;J:u11• :- r-c11ecciont?s a futal"o. 



:ree"lo~· q:'t: Z .. 1s .1e..:JtJries de !oe est:a.ioiJ fi•1a•iaÍc1•1)0, 

!.0!1l Vez ¡Jt.ce i1iJ~'ª tl!
0 

!0 :r-,pi1ntala en forma grtieral t~Btll ~1.-<cnL·.:, 

ri" !c•1d:•.ifr .;:_r{~µltadco pa1•a su ~.:'e(!u:lda ir.:dJ'f'rt~~a,•1' Sn. 

Esta i"lquietui Jia oC:~g~do a~ lrtat ~l:,t,.,' f.!c:ti·_ .. 1'!~~ le 

:ontadorea a ~giliaar la cmiri~>l ,f¿~ bolc:r~ d~fini!~:- ;•ara al 

tratamie11;;? :1 re::.1:.~·111.1 it-• fmp:,.~n~: J:Jbr ... 1 Z.i :rert::i a:'tu..l~itSn ?t'v 

demz~eatra qu~ so~: s,' rrc~c~:.;r~ ~>.:~r~c~~~~ finanaie1•a ccr•re~­

ta inc!uyend' y r~giar1•andc lo mds ~;1roriadamcntc posi1te eotaJ 

diferencias ir.t-:r-•Je.•• •1'."•io. 

4. 2. /. Pr1ctica t'~t1table 

Lae dife:·e•1r!1° a& ·c-:r · J' ~: ... '? :>t'iginan prc..1 biemae cr. • ..t 

detcrMi1:ac?ió°n de la :_1r·-:1fsí?>: i;: :'r.:puea~o sol rJ !a ~EPt?;:l de un 

per!odo, ya que et impuesto a pagar no en ~odoa Zo~ casos es d!!. 

terminado pcl1 los mi:JmcJ i:"gres:Js y 9a.r r.oe i1:( .. z~~ !dcir 1::t1 la áe­

terminacidn de Za ucilidad ~ont~b:~ a~t•• dr i~r~•ct v, del mie 

mo per!o1o. ia car.t{.la.i de i•1p: .. ,vt.1 aol>·e l<1 r .. •:·a ;.11• page11• 

de utt período, en L""onoe .. ~1,tc:1;cid, •:(.., i:€Ct..'t1a11iamente l1CPl'"~enta la 

prouisidn de impuestc a~b1•¿ :cz ~(~t~ ~pli~ablen J Laa operacio­

nes reaono~!daa para la contabilidad. 

Para re laaionar e 1. efeoto de¡ impueR to : de :fi;·eren­

cias tempo!"'alee) acH? ~oa irigreeos y pas::oa it1Z pel'Cod.,; er. que 

dichaa difel1er:aiac ::e Jrip!t-:at¡~ se. !4;:;~Z~311 ~a ''diatt'ibuai6n de 

impueJtoe aw•,;.J.1e-pe11!odoa", ~ue ea un pl'ooa.ii':'!~into par el }!1a.Z 
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el dfe<'to .!el imp~cHo de diferencias temporales eo dif.:P:'do y 

aplicado, postP-riormer.te, a l.;s ¡;ro,iaiones d~ impuesto sobre 

Za ~Bnta a~ per!odo~ ~~=~ros, cuando las diferencias tcmporalas 

acn revePt:.das. 

Los ,:mpuestoa diferidos s~ determ1""'" toma~.1o <Jomo ba 

se las tasas le impuestos en vigor al on;:mer:!o Jn q:,~ !a dif¿r~~ 

cia ta~porat se or~gina y no s~n ob!e:o de aj~sto por aambio~ 

poe!eriores en :aa !asas o para reflej~r la inposia,:611 d~ nwevos 

grav4menes. i!:l efe"to de imruettoe de ope1•acior.es que red1.<Jen 

el impu.0 eto sabre la 1•ertt'1 pJ1 pagar dura>:te el ejer<Jicio, con!!_ 

tituye un arldito diferido; •l q~e lo inarementa deb~ ~ratarse 

como cargo diferido, La aplicaci.6r. de estos imp:aatos diferido~ 

contra la provisi6n de impuesto sobre la renta de ejercicios f~ 

turos, e3td basa~a en la naturaleaa de las transacciones y en 

la 11anera en que éstas participan ón la determina<H6n de la utf 

Hdad contable ar.tea de impueatos, en relaai6n con el ingreso 

¡iravable. 
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"·J.. EJTA."":!S'l'l::'A r:r t:f.IPl?ESrl3 
--'''"-IJ:;.E:c;.l:..l .:.::A"','-"'IA'-"":..~ __ . ____ _ 

tadoe financieroe Ji":""'inado11 p1<blíaados •111 al Diado Oficial 

de la Federaei6n por "" p•rfodo de un año (dat to. de nov~enrbre 

da 1984 al JI da octubre de 1985 , 

Laa !'azor.es por Z.is .:ualas 8c da~··1·nr!nd qu11 aZ estu­

dio 118 Zlev..irta a cabo Je c~ta forma fuerott !ao si9ui11ntor: 

a} Solo .;i: tomaron ~n L!~H!P1ta estados finan"ie1 1c•s 
dic:aminadoa y~ que lstoe garantiaan tanto 
que s.i ha;1 apZfoado !oo pri11cipios ds .:vntabi 
lid~:d ~Hn;v11 a:nrent" :Jt.!eptados y psrmit11t1 tenoi' 
"" grado Je compa1•abilidnd en su preparaddn. 

bJ Loo Jiat6nraneo p"bli.:adc• e>t al Diario Ofiaial 
dar{a1? U,JQ m~3~la :an:o en Jiroc~ tamaílo, DSC 
t .'r en el _•ual a~· dalt..J»ral lan Zaa ampl'cvaa a;? 
adic!i.~11 a 'f"' ~s .,; m.·dio o.ri<!i.iZ de r'<blica­
oidn le a()iu1rdc ~-: ta ~ei1 GcncraZ de Jocic·la­
dea MDraariti!ss, ttn dU art{i.Ju:.a 4'77. 

o) El Zapao d6 un a~o se debe a que :as empresas 
dividen su ~ida en :rnrlodos ª'"lllenoionatoo 1'!! 
ra asC auantifioar dUI oprraaionsa y este oa 
generalmente un a~o y f!roalmenta ae regula 
que debe BVI' aate pla:v eZ ompZeado. 

4.3.2. JbJetivoa 

r-: reali:rnci6n de este trai.HtJo noa psl'mi tíl'd aonoas.r 

el eentir a., la pr•ofeai6n contable e•1 ra!acidn a la forma, 



F~v1·~~as 1~J kec~ iif~rii~·s V eap~~ifi~an 
rM(iJ'.)0 

f:•ipreaao q1<e ""ª" .lf:'r .. il<'e y 'IO eJp¿of;'j._ 
''ª'I rubroP 

8mpraaaa qhe ~o u8an d::~~ido~ 
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To ta! 81 

3alano.i, E'iftad-.1 .is ~L''1U~t-.Jlae y ,\':ir;;aa !' 
lo8 rtJg1'etr..i 

Notau a !oo EotaJcr ~~nq~c ·1~ ::~ 1·~~~! 
t1•e 

No !•1forman t1ada Doo·•e :o~ Di;·eri.i,·,· 

E.ria ta mani..i~dr1 p .-·1' :ip!ioar f ~no~nzoiJt,u1-
<Jfo; 

Eziste monc.tidn f'!°'f' t:o ar!f.oar r::i o."e9uir 
prit1oiploa! 

dl 

s 1oi 

. j ! J;'i 

~~ ~ ;i~ 



:·o t ~1 ! 
Pa1•0"..al 

No 6Bpecifi<Ja 

Nn reportan di!eriJod 

Reportan Impueatoo Piferi1os 

Ut~ liban :oo di.f',n'·~'..L ,1 t!.J~r. 
año 

::t!,1JJ'C1>l ~e :1: i !iaaJ"•Z--J vu:~ 
año 

.'!'J htilin~n•c.-1 li/rJ~·idJe ,:t:­
:t?d díl Ctl :.,J c:ztlD 

4.3.4. C~noluai~n 

8 101 

47 .561 

2d JU 

81 

?? PSS 

81 

8 lcJS 

4 

81 -
óS 

aJ Laa ampreaao 7u1 an al año ds 1984-198.5 publia! 
ron 0110 ,•a:adoo fi11anoieros auditadoe "" al 
Ji~ri~ :fiJiat d~ Za Fcderacidn, fu~ron ezclu 
aivaPe~:.i 81 J Je lstao el S5S ai apliaarün -
di.,:''tn•idon, lo q:.H? mur1d tra ~a gran i.noidenoia 
qu.J ,/.intro Je .'<1 p1•o¡'eoidn ti.1"B oata pr4cti­
Ja !nd~vendiantemento do loJ auditoraa qus 
,ii Jt<lmit1tHz 11a ,.;i~e de11 1•0 de •ata Muestra azitt 
tMn m6J le ~O firman e ~ontadorea indep•n- -
di~·1tev ~:,.~ DiJU~t1 u.1 u :~arta. 



b,' ,th_i1 1 .t üi.?•:, ,:·t.'•' ~.:rt.d d~: cl":{'P"ltaB i•·:.Joil!.Ígadae 
td ~\"i 1 1 e~1:'11tl1u !.i.J iif,'P!

0

,iJe ~n hal1no6, ¿a­
tado fe r.•,•w!tadoJ l' •ioti...:s mL:•:~J'~t'1 qiu1 "L 
17~ i•i¡\111 n1<1 ,p¡ tlntail "''! ,''"':' : . ..-. llt? .. Jeoco~1ti-
tJt4J :r1 1pZ~.:.•ar_•~&>i :1 e,JtJ a.a ·..i'cb!..'1 en tJ! ma:10P 
rii:mt'I'O Je z.-~ 11a.100 .:l la e.r~a ~1.HtJLl f~ pdr•di­
das ,lL1aa:¿a pdr amul1ti::::r :1 1 'le :~rik1'r Bt.-•gu­
r•idad a!iJ·J~u:a . .n1 .1u 1·~ .... ·upt'11a(• .. _<,,, 

.Jj :z 1il't.",.,:·~. fci 1'.4.it'tor' f.1.1:iep~'1die>:t.~ tJO ü"i 1·~~ 
lida.'.J f!" :·.,L"Umt:-"'t.;o J~•hti. Jt;; .. !l' :;·cil', rlr> .114di­
t~r(a Jn ~¡ a~~: sa p1aoma lJ opici6n Je lote 
ao!·Pt! :a .::,,rl'iJc.Jta !J conoistsnte apliaaé!i;1•; Je 
los pPinaipioo J~ aontabilidad es por eoto z~ 
~mporttPto:':¡ }Ue t:!'.6'1J e~ ~0$ de diL!tdmanea 
aot1 aaiv~iJd por inaa1ioist0nJiJ, ya aea por 
la imr:em~ntaüi~1: o la deciai6~ de no rJ9id­
t11ar Zoa Jif~1·idoa,demues:ra~ el interla de 
Zoo Contai)l'eo Independientes por ~nifi.aar eJ 
ta prtí,1~01a y poder pren~ntar eataJoo fi.nan-­
cieroe i!Ompavables. 
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CONCWSIONES 

1. Al ser el impuesto sobre la renta uno da lo• r~ 

broa m4e importan tea de to" "º tad'1t firumciel'os, loe Conta,Jvr,,e 

Independiente• tratan de identificar los ingresos y gaatoa en 

al per!odo en el cual se realiaan o consideran realíaadas las 

diferentes transacc!iones, por lo· que u puede concluir q1<11 d 

principio de perCodo contable es el que con mayor fuerza aPoya 

los I~pÚestos Diferidos. 

2. la necesidad de obtenen una inr•rmacidn coqta­

ble col'recta que refleje ta realidad de la empresa ha i11clú1a­

do a Za administraai6n de las diferentes entidades econ6miaas a 

incluir dentr~ de sus polCticas contables la de lea diferidos. 

J. En Mb:ico lae "ª""ªs mcía comunes para la aplic!! 

ci6n Je loa diferidos son tas fluctuaciones cambiarias, Zas ou!! 

las debido a sus diferentes per!odoa de aplicaoi6n (oontabls­

fisoalJ originan efecto tanto da aotivo oomo de pasivo. 

4. Las empresas se inclinan por una aplíoacidn Pª! 

ciaZ de Zos diferidos aaC como el registro mediante el m4todo 

del Diferido que en l<fd:rico ss muy similar a la de Z Pasivo lo 

qua tendr4 que cambiar substancialmente cuando se emita sZ bol! 

t!n D-4 ya e:r;-iicado anteriormente. 
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,\, laa empresas y la :tcnica 11ontüble coin11iden en 

no registrar Impuestos DifcridDs originados por plrdidas fiooa­

lso uuand~ no existe ae~uridad absoluta Je su recupcraoidn, 

Para final~nar, es muy claro que la hipJtesis enunci! 

da aZ principi1r el eatudi;, se co>i;'irma ccr: las sa!veJadeo dol 

caoo y la apZicaciSn penara! de cera tlaniaa ae encuentra muy 

difundida a pesar de 110 a3tar regulada obligatoriamente e11 nues 

tro pa(s. Dentro del medio ¿oon6r.rico cambia?lte que exis~e ac­

tuaZme11te, el uso de esta tlcnica le dar6 al usuario de la i11-

fol'macidn un l?anorama ma'.a daro da los pasi'JOS f'uturoa y 

los activos por realizar, aat como ?Dgrar ~n adecuado enfrenta­

miento de los ingres~s J¿Z ¿J~r~icio con ios coatoo y gaa:~s 

respecti~'ºª (eopecifi~ame~te e~ imp~osto sobre _Za z,cnta del 

eJercicioJ, lo que redundara en una adecuada in~arpretaailn de 

latos. !:,os 1'.mpuestos diferidos e~ Ml:t:ioo s( s~n .iplioadoa por 

la profesiln contabla. 
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